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Legionas Užėmė 
New Yorką

NEW YORK. — Rugsėjo 20 d.. 10:10 vai. ryte, 
Madison Square Garden svetainėje, iškilmingai atida­
lyta Amerikos Legijono devynioliktoji metine konven­
cija. Konvenciją atidarė Legijono vyriausias vadas, 
Harry W. Colmery. Konvencijos atidarymo iškilmėse 
dalyvavo New Yorko valstijos gub. Lehman ir New 
Yorko miesto majoras, La Guardia, kurie abu yra eks- 
kariai ir Legijono nariai. Jiedu pasakė atatinkamas 
kalbas, pasveikindami legijonierius bei pagirdami jų 
tikslus ir pastangas .patriotiniuose darbuose. Konven­
cijos atidarymo dalwavo virš 10.000 oficialių atstovų 
ir svečių.

Amerikos Leg i jonas turi arti miliono narių. Šios 
konvencijos proga suvažiavo j New Yorką apie pusė 
miliono legijonierių, kurių tarpe yra nemaža valstijų 
gubernatorių, Jungt. Valstijų kongreso narių ir šiaip 
žymių žmonių. Jau sekmadieny, rugsėjo 19 d., legijo­
nieriai užkariavo New Yorką ir pradėjo Times Square 
apylinkėje šeimininkauti. Šios apylinkės Broadway ir 
7-th Avė. sulaikyta automobiliais važinėjimas, nes pil­
nos gatvės legijonierių. kurie gatvėse visokius „zbit- 
kus” dirba ir miesto policija palikusi tik bejėgiais 
spektatoriais. Policijos komisionierius, Valentine, pri­
sipažino, kad šiuo kartu policija negalinti įvesti nei še­
šėlio paprastos tvarkos, todėl suteikta legijonieriams 
pilna laisvė Times Square sekcijoje, kurią legijonieriai 
patys savotiškai tvaike. Čia viešpatavo labai linksma 
ir tiukšminga nuotaika.

Rugsėjo 21 d. legijonieriai parodavo vidurmiesčio 
gatvėmis. Eisenoje dalyvavo apie 300,000 asmenų, kuri 
prasidėjo apie 9 vai. ryte ir tęsėsi iki po vidurnakčio. 
Tai buvo vienas didžiausių New Yorke paradų. Laiku 
parado, kaip ir konvencijos atidarymo laiku, virš New 
A orko ūžė eskadrilės lėktinų. Tą dieną majoras, La 
Guardia, paskelbė speciale miesto, švente, buvo uždary­
ta mokyklos, miesto ir valstijos valdiškos įstaigas ir vi­
same mieste tikrai viešpatavo iškilmingos šventės nuo­
taika.

Japonai Bombar 
davo Nankingą

Pažadėjo Amerikos 
Vadovybę Taikai

NANKING. — Japonijos ka­
riško laivyno vadovybė prane­
šė Jungt. Valstijų ambasadoriui 
Nelson T. Johnson, prašyda-i 
ma visus svetimšalius apleisti 
Kinijos sostinę Nankingą 
rugsėjo 21 d. 
kad japonų 
lx>mbarduoti 
džios sostinę
ty. Esą japonai visu smarkumu 
bombarduos Nankingą, kad 

Ki-

iki 
pietų, užtikrinant, 
lėktuvai pradės 
centrelines vai­

tos dienos popie-

Nankingą, 
sunaikinus 

n i jos svarbiausią karo bazę.
Pateikę tokį pranešimą, 

ponai rugsėjo 19 d. dviem 
vėjais bombardavo iš oro 
nijos sostinės priemiesčius, 
buvo jau penkioliktas ir šešio­
liktas užpuolimas iš oro Kini­
jos sostinės nuo karo pradžos. 
Laike pastarųjų dviejų užpuoli­
mų kinų lėktuvai sutiko priešą 
ir Įvyko vienas didžiausių susi­
rėmimų ore, kuriame dalyvavo 
apie 100 lėktuvų iš abiejų pu­
sių. Kinai sako, kad jie nušovę 
žemyn aštuonis japonų lėktu­
vus ir netekę trijų savų lėktu­
vų. Japonai gi tikrina, kad jie 
sunaikinę 32 kinų lėktuvus ir 
netekę tik trijų savo lėtkuvų. 
Užsieninių laikraščių korespon­
dentai abejoja šiuo japonų pasi­
gyrimu.

Taipgi japonai bombardavo 
Nankingą rugsėjo 20 d., už­
mušdami 40 asmenų ir daug su- 
žeisdami. Jungt. Valstijų am­
basadorius su visu savo štabu 
pasitraukė iš Kinijos sostinės.

ja- 
at- 
Ki- 
tai

EW YORK. — Rugsėjo 19 d. 
tarptautiniam radio programe 
kalbėjo Jiragt. Valstijų valsty­
bės sekretorius Cordell Hull, 
pasakydamas principialę kalbą 
pasauly taikos palaikymo klau­
simu. Savo kalboje p. Hull pa­
žadėjo Amerikos vadovybę pas­
tangose užtikrinti pasauliui tai­
ką. Anot p. Hull pareiškimo, tos 
pastangos neturi būti paremtos 
kraštutine izoliacija ar agre­
sijos jėga, bet valstybių susi­
valdymu, ištikimu pildymu su­
darytų sutarčių, nesikišimu i 
kitų valstybių vidujnius reika­
lus, apribojimu ginklavimosi ir 
kooperavimu ekonominėje sri­
ty.

♦ Rugsėjo 7 d. prasidėjo Lie­
tuvos seimo trečioji sesija, ku­
rioje bus svarstoma daug svar­
bių įstatymų.

Šiame programe kalbėjo ir 
kitų septynių valstybių vadai, 
būtent: Anglijos užsienio rei­
kalų ministeris Eden, Franci- 
jos ministeris pirmininkas 
Chautemps, Kanados ministeris 
pirm. Mackenzie King, Belgijos 
ministeris pirm. Van Zeeland, 
Austrijos kancleris Schussnigg, 
Kolumbijos prezidentas Lopez 
ir Čekoslovakijos ministeris 
pirmininkas Hjodza. Visi kalbė­
jusieji pritarė p. Hull pabrėž­
tiems principams.

Buvo pakviesti kalbėti ir Vo­
kietijos Hitleris bei Italijos 
Mussolinis, bet iš pirmojo ne­
gauta nei atsakymo, o Italijos 
užsienio reikalų ministerio Cia­
no pažadėtas dalyvavimas at­
šauktas paskutinę minutą. Dik 
tatoriams baisu dalyvauti kar­
tu su demokratinių valstybių 
kalbėtojais. Pradžioje progra­
mų sugrota himnai tų valsty­
bių, kurių vadai kalbėjo.

«•

Lietuvos Banko Rūmai Kaune.

La Guardia Laimė­
jo Nominaciją

NEW YORK. — Rugsėjo 16 
d. įvykusiose New Yorko mies­
to valdininkų nominacijose, da­
bartinis majoras La Guardia 
laimėjo kandidatūrą republiko- 
nų partijos sąrašu. Taip pat lai 
m-ejo nominacijas visi kiti libe­
rališki ir partijų mašinos val­
džiai nepritarianti kandidatai 
republikonų tikietu.

Demokratų partijos, kurią 
miesto reikaluose .dominuoja 
Tammany Hall, kandidautrą į 
majoro urėdą laimėjo teisėjas 
Mahoney, kuri statė kandidatu 
sukilę prieš Tammany Hall va­
dovybę distriktų lyderiai, prita­
rianti prezidento Roosevelto po 
litikai. Tammany Hall vadovy­
bės kandidatu buvo senatorius 
Copeland, kuris taipgi kandida­
tavo ir republikonų sąrašu, bet 
nei vienu sąrašu nelaimėjo. De­
mokratų partijos kandidatai į 
miesto urėdus visi yra šalinin­
kais partijos mašinos kontro­
liuojamos valdžios. Todėl visi li- 
berališkesnio nusistatymo žmo­
nės rinkimuose palaikys dabar­
tinio majoro La Guardia kan­
didatūrą, kuris ištikro parodė, 
kad tik laisva nuo partijų ma­
šinos kontrolės valdžia gali 
miestui užtikrinti žmoniškesnę 
administraciją.

Kubos Lietuviai 
Badauja

[Dar 26 Sušaudė
MASKVA. — Sušaudymas 

dar 26 „šnipų” Įvairiose Rusi­
jos dalyse paaaiškėjo rugsėjo 
19 d. Maskvoj. Kaip paprastai, 
sušaudytieji kaltinti šnipinėji­
me kitoms valstybėms ir sabo- 
tažavime Sovietų Rusijos eko­
nominio progreso bei bandy­
me suparayižiuoti susisiekimą 
geležinkeliu. Esą, jie veikę pra­
gaištingą darbą Japonijos 'nau­
dai. Tai paprasti skerdžiamų 
Stalino priešų apkultiuimai.

Pašalino Ekonomi
- jos Minister}

BERLYNAS. — Dr. Hjarl- 
mar Schacht nacių ekonominės 
politikos direktorius ir finansi­
nis „genijus”, taipjau Vokieti­
jos reichsbanko prezidentas, ga 
lutinai pašalintas iš ekonomijos 
ministerio vietos, 
visi jo padėjėjai.

Pašalinti ir

klausimus bu 
jis „prarado

Japonai Paėmė 
Chochow

TOKIO. — Didysis Japonijos 
ofensyvas šiaurinėje Kinijoje 
eina trimis kryptimis iš Kal- 
gan, Peiping ir Tientsin. Ir 
visur japonai stumia kiniečius 
atgal. Einantys iš Peiping pul­
kai laimėjo svarbiausią pergalę, 
užimdami miestą Chochow pa­
lei Peiping-Hankow geležinkeli. 
Japonijos štabo pranešimu, pa- 

1 ėmus Chpcbow kiniečių linijos 
liko suskaldytos ir 50,000 ki­
niečių pateko į slastus palei ge­
ležinkeli į šiaurę nuo to miesto.

Kinijos ambasada Washing- 
į tone gavo žinių iš Nanking a- 
pie japonų masinį skerdimą 
Kinijos civilių gyventojų. Vien 
dviejuose kiniečių kaimuose iš­
skersta 800 gyventojų. 500 gy­
ventojų išskerdė Japonijos ka­
reiviai Yangchang kaime. Užė­
mę Huangsha, mažytę salą 
Yangtze upės žiotyse, išskerdė 
visus 300 tos salos gyventojų.

Į pramonininkų 
vo atsakyta, kad 
visa itaka”. Dabar Schacht yra 
Italijoje „privatiniais reika­
lais”.

Apie jo pašalinimą, ar rezig­
naciją jau senai buvo kalbama, 
bet tik dabar sužinota, kad jis 
jau šešios savaitės kaip, nėra 
pasirodęs ekonomijos ministe­
rijoje.

VARŠAVA. — Su atidarymu 
universitetų ir mokyklų prasi­
dėjo nauja anti-semitizmo pro­
pagandos banga.

Prie Varšavos universiteto ir 
gimnazijų
Sąjunga išdalino 
kalaujaučius, kad 
niai butų išskirti 
atskirus suolus.

Jaunosios Leikijos 
lapelius, rei- 
žydai moki- 

ir pasodyti i »

Lietuvoje Pagerins Darbininkų
Atsistačiusi iš karo griuvė­

sių Lietuva neišstengė visose 
srityse iškarto susitvarkyti. 
Tačiau per dvidešimtį nepriklau 
šamo gyvenimo metų daug 
kur padaryta milžiniška pažan­
ga. Visos sritys tvarkomos ir 
netoli tie laikai, kada Lietuva 
susilygins su šimtmečius laisvė 
je gyvenančiais kraštais.

Šiuo metu valdžia ruošiasi 
visus Loetuvos gyventojus ap­
rūpinti tinkama ir prieinama 
medicinos pagelba.

Lietuvos Vytauto Did. Uni­
versitetas kasmetai išleidžia ne 
maža gerai paruoštų gydytojų, 
kuriem darbo niekada netruks. 
Tik gydytojai labiau nori gy­
venti didesniuose miestuose, o 
i provinciją nelabai nori vykti. 
Del to numatyta ateity jau­
niems gydytojams surasti ap­
sigyvenimo vietas. Tuo bodu 
gydytojus bus galima tiksliau 
paskirstyti po visą kraštą, ir

medicinos pagelba pasidarys 
prieinamesnė. Kad gydytojai 
geraj butų aprūpinti, numatyta 
jiems iš valstybės iždo mokė­
ti tam tikrą atlyginimą. Be to, 
tie gydytojai turės pajamų iš 
ligonių. Beturčiams ir biednuo- 
menei medicinos pagelba bus 
teikiama nemokamai. Taip su­
tvarkius medicinos pagelbos'tei 
kimą, padidės tautos sveikatin­
gumas, .sumažės ligos. Dabar 
šiam reikalui ruošiamas Įstaty­
mas, kurį numatoma pradėti 
vykdyti jau nuo 1938 metų 
pradžios.

Lygiai su tuo smarkiai ruo­
šiamasi pagerinti žemės ūkio 
darbininkų gyvenimo sąlygas. 
Dabar jų gyvenimas nekoks, 
žemės ūkio darbininkai neturi 
tinkamų gyvenimui butų, ne- 
aprupinti ligos ir nelaimės atsi­
tikime. šie reikalai greitu lai­
ku taip pat bus sutvarkyti. Į- 
steigtas darbininkų 4 namams

uklę
statyti fondas greitu laiku pra­
dės veikti. Jau kitų metų pra­
džioje darbininkams prie dides­
nių ūkių bus pradėti statyti pa­
togus namai.

Išsprendus medicinos pagel- 
bos teikimo kaimo gyventojams 
klausimą, bus išspręstas ir kai­
mo darbininkų socialinis drau­
dimas ligos atveju. Šioje srity 
esą jau padaryta žygių. Dar šie 
met manoma žemės ūkio dar­
bininkus įtraukti i draudimo 
nuo nelaimingų atsitikimų ka­
sos draudžiamųjų eiles. Tą 
draudimą manoma taip sutvar­
kyti, kad ir samdytojams-uki- 
ninkams ir samdiniams žemės 
ūkio darbininkams nesusidary­
tų sunkumų, nebūtų komplikuo 
tas, kuomažiau formalumų.

*
Iš eilės bus svarstomas ir 

ruošiamas atitinkamas įstaty­
mas del socialinio draudimo in­
validumo ir senatvės atvejais.

Į Kubą yra suvažiavę didokas skaitlius lietuviu, 
kurie manė rasti galimybes atvažiuoti i Jungtines 
Amerikos Valstijas, bet del dabartiniu aštriu immigra- 
cijos įstatymo patvarkymu to padaryti negalėjo. Ku­
boj industrija ir pramonė nėra augštai išsivysčiusi ir 
tokia, kokia yra. nepilnai sunaudoja vietiniu darbinin­
ku perteklių. Lietuviams prisieina darbo rinkoje kon­
kuruoti su vietiniais indėnais, kurių gyvenimo reika­
lavimai yra nedideli ir kurie dirba už labai žemą at­
lyginimą. Musų lietuvių padėtis yra netik sunki. bet 
tiesiog tragiška: gauname žinių, kad niekurie mūsiškiai 
gyvena tiesiog girinių gyvūnų gyvenimu, o kiti ištiso­
mis šeimomis badauja. Skurdas ir vargas neaprašomas.

Todėl SLA. Pildomoji Taryba ir Labdary lies Ko­
misija vienbalsiai paskyrė auką sumoje $200.00 sušelp­
ti Kubos varguolius. Lietuvos Generalinis Konsulas, p. 
Jonas Budrys, deda visas galimas pastangas gelbėti 
mūsiškius Kuboje, bet reikalas yra didesnis, negu esan­
ti ant rankų ištekliai.

Taigi šiuomi prašau SLA. kuopų ir veikėju bei 
narių paskirti ir parinkti kiek galima daugiau aukų 
Kubos lietuviams šelpti ir jas kuogreičiausiai siųsti se­
kamu adresu: Mr. Jonas Budrys, Lithuanian Consul

meniška auką jau pasiunčiau.
menišką auką jau pasiunčiau.

SLA. nariai, parodykime lietuviškam pasaulini, 
kad mes tebesame tie patys Amerikos lietuviai, kuriui 
svarbiame musų tautos gyvenimo ir vargo reikale gau­
sių aukų du kartu prašyti nereikia !

Generalinis Konsulas, p. Budrys, aukas pakvituos 
„Tėvynėje” ir kituose šiam žygiui prielankiuose laik­
raščiuose.

F. J. Banoči.ds,

Italija Suminkštino Koks Šiemet Lietu- 
Savo Nusistatymą

RYMAS. — Atsiliepdamas j 
Anglijos ir Frakcijos prašymą 
paaiškinti, delko Italija atsisa­
ko prisidėti prie Nyon konferen 
cijos nutarimų patroliuoti Vi­
duržemio jurą apsaugai preky­
binių laivų nuo piratiškų sub- 
marinų, Italijos užiesnio reika­
lų ministeris, Galeazzo Ciano, 
jau duoda suprasti sušvelnėju- 
sį Italijos 'nusistatymą. Esą, 
Italija prsidėtų prie patroliavi- 
mo juros prieš piratus, jei Ita­
lijai butų pripažinta lygios tei­
sės su Anglija ir Franci ja pat- 
roliavimo pareigose. Vadinasi, 
Mussolinis traukiasi atgal savo 
griežtame nusistatyme prieš 
Nyon konferenciją ir dabar no­
rėtų atitaisyti savo išsišokimą. 
Anglijos ir Francijos kariški 
laivai pradėjo patroliuoti Vi­
duržemio jurą pereitą savaitę.

SUKILĖLIAI ATMUŠĖ 
NETIKĖTĄ PUOLIMĄ '

HENDAYE, Francija. — Is­
panijos vyriausybės kariuome­
nė netikėtai ir smarkiai puolė 
sukilėlių pozicijas Sella upės 
rajone Į rytus nuo Gijon ir at­
stūmė sukilėlių kariuomenę at­
gal. Pranešimai teigia, kad šis 
mušis buvęs smarkiausias iš vi 
su kovų sukilėlių pasirįžime pa­
imti Gijon. Abi pusės turėju­
sios didelius nuostolius nukau­
tais ir sužeistais. Tačiau suki­
lėliai sutvirtinę savo eiles nau­
jomis jėgomis, atmušė puoli­
mą ir atkovojo savo originales 
pozicijas.

Madrido žinios skelbia, kad 
sukilėlių kruiseris Baleares ko­
vojęs su lojalistų trimi gadin- 
tuvais ir visus tris laivus smar­
kiai apšaudęs. Du jų gerokai 
apdaužyti, bet ant kiek nuken­
tėję, nepranešama.

voje Derlius
Šiemet Lietuvoje buvo nepa­

lankus oras pašarams — dobi­
lams, šienui. Todėl pašarų šie­
met ūkininkai turės žymiai ma­
žiau. Tačiau daržų ir javų der­
lius šiemet bus didesnis, negu 
pernai. Kiek mažesnis derlius 
gautas tik kviečių ir žirnių; 
visų kitų javų derlius bus 5-15 
procentų didesnis. Apskaičiuo­
jama, kad visas visos Lietuvos 
derlius šiemet duos javų ši­
tiek tonų (tona — 1,000 
gramų):

Rugių----------- 535,930
Kviečių — — 172,120 
Avižų —------- 359,580
žirnių-------
Vikių — — 
Linų — —
Sėmenų----------- 37,880 ”
Bulviu-------  2,102,190 ”
Javų užteks ne tiktai krašto 

reikalams, bet bus dar diktas 
perteklius ir parduoti i už­
sienį.

- 58,240
- 17,180
- 40,960

kilo­

ton ų

BALTIJOS SAUSKELIŲ 
KONFERENCIJA

Rugpiučio 23-28 dienomis 
Kaune Įvyko Baltijos Santar­
vės valstybių (Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos) sauskelių konfe­
rencija. Tai buvo jau šeštoji 
tokia konferencija. Konferenci­
joje Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos atstovai tarpusavy plačiai 
pasiinformavo, kas kurioje šių 
valstybių daroma kelių bei saus 
kelių susisiekimo tobulinimo sri 
ty. Konferencijos dalyviai bu­
vo pavežioti po Lietuvą; jiems 
buvo parodyti Lietuvos plentų 
statybos ir kitų kelių gerinimo 
darbai. Latviai ir estai pripa­
žino, kad Lietuvoje daugiau 
dirbama keliams gerinti, negu 
Latvijoje ir Estijoje.

I

r



Antras Rugsėjo 24, 1937.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
I 307 W. 30-th St., New York N. Y.
Į J __ _ .

Visi raštai skiriami „Tėvynei" turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt, naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. VIRŠININKŲ RINKIMAI
Besiartinant SLA. Pildomosios 

Tarybos rinkimams, Susivienijimo 
reikalais įdomaujančioje spaudoje 
pradėjo reikštis diskusijos rinkimų 
klausimu. SLA. veikėjai ir laikraš­
čių redaktoriai svarsto, kuriuos S. 
L. A. veikėjus rinkti organizacijos 
viršininkais.

SLA. viršininku rinkimo klau­
simu diskusijas Susivienijimui pri­
tariančioje spaudoje butu galima 
skaityti natūraliu ir net organizaci- 
j. 1 naudingu reiškiniu, jei tos dis­
kusijos neišsivystytų 1 beribes pole­
mikas ir net piktus rinkimams sta­
tomų veikėjų adresu šmeižtus. Pra­
eities rinkimai mums parodė liūdną 
Padėtį Susivienijimo gyvenime, kuo­
met visomis pusėmis reiškėsi net pa­
čios organizacijos niekinimas ir jos 
diskreditavimas visuomenės akyse. 
Aišku kiekvienam, kad tokia rinki­
minė agitacija išeina iš visokio pa­
dorumo ir žmoniškumo ribų ir pa? 
daro neatitaisomą žalą organizaci­
jai.

Vos pradėjus spaudoje reikštis 
SLA. viršininkų rinkimų diskusi­
joms, kai kūne laikraščiai jau pra­
deda operuoti insinuacijomis ir de­
magoginiais priekaištais SLA. vei­
kėjams ir net grupėms, prie kurių 
tie veikėjai priguli. Ypatingai ko­
munistinė spauda tuo pasižymi. To­
dėl „Naujienų'' apžvalgininkas pa­
daro sekamą vykusią pastabą komu­
nistų laikraščiams:

„'Laisvėje? ir ’Vilny’ duoda la­
bai smarkius patarimus, ką rinkti į 
SLA. Pild. Tarybą, tokie asmens, 
kurie patys nėra SLA. ‘nariai. Jie 
kitąsyk buvo Susivienijimo nariai, 
bet sukėlė jame triukšmą ir pabėgo. 
O dabar jie apsimeta esą labai nuo­
širdus Susivienijimo prieteliai ir 
mokina SLA. narius, kaip jie turi 
ginti savo reikalus nuo ’smetoninin- 
kų’!”

Baigdamas „Naujienų” apžval­
gininkas, užtikrina komunistus, kad 
jie gali būti ramus, nes SLA. veikė­
jai sugebės apginti Susivienijimo 
interesus ir demokratybės princi­
pus. Pilnai teisinga ir vietoje pasta­
ba komunistų laikraštininkams. Be 
to, šia pastaba „Naujienos” pare­
mia „Tėvynės” redakcijos skelbia­
mą principą, kad nebūdami orga­
nizacijos nariais asmens neturi mo­
ralės teisės kištis į tois organizaci­
jos reikalus ir diktuoti nariams, ką 
jie turi rinkti savo viršininkais.

Vargiai gąlima tikėtis, kad ne­
pasireikštų griovimai skirtumai S. 
L. A. viršininkų rinkimuose, kuo­
met Susivienijimo nariais yra įvai­
rių įsitikinimų asmens. Kitų tautų 
ir net amerikonų organizacijose tą 
patį rasime. Tačiau galima tikėtis ir 
net reikalauti padorumo ir žmoniš­
kumo SLA. viršininkų rinkimų agi­
tacijoje. Niekas negali drausti bent 
kuriai grupei girti savus kandida­
tus, nurodant SLA. nariams jų kva­
lifikacijas ir gabumus organizaci­
jos valdymui. Taip pat kultūringų 
žmonių tarpe priimta rimtai kriti­
kuoti ir nurodyti oponentų silpny­
bes toms pareigoms, kurioms jie 
kanditatuoja. Žinoma, tokia kritika 
turi būti paremta tikrais faktais, o 
ne išmislais ir demagogija. Bet gi 
yra nesąžininga ir žema kitos gru­
pės kandidatus nepamatuotai nie­
kinti ir šmeižtu Juo labiau neleisti­
na diskredituoti pačią organizaciją 
sąryšy su viršininkų rinkimais.

Todėl nuoširdžiai prašome Su­
sivienijimui pritariančių laikraščių 
redaktorių vengti visokių demago­
gija paremtų Priekaištu ir niekini­
mo tų SLA. veikėjų, kurie vienos ar 
kitos grupes statomi kandidatais į 
SLA. viršininkus. Taip pat prašomi 
SLA. veikėjai to viso vengti. Nors

kartą pasirodykime lietuviškam pa­
sauliui, kad SLA. viršininkus gali­
me išsirinkti neoperuodami purvais 
vieni prieš kitus. Pasirodykime bent 
rimtais ir kultūringais žmonėmis, 
jei nepajėgiame susitarti del bendro 
kandidatų į SLA. viršininkus sąsta­
to. Paties Susivienijimo gerovė ir 
ateitis iš mus visų to reikalauja.
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VIS DAR NEAIŠKU
Vienas SLA. veikėjas reikalau­

ja paaiškinti jam ir kitiems sekamą 
klausimą:

„’Tėvynės’ redakcija keliais at­
vejais aiškino, kad .sumažintas na­
rių amžius SLA. narystėje dirbtinai 
pakelia narių mirtingumo normą. 
Bet vis dar man tas nesuprantama, 
kaip galima SLA. narių mirtingu­
mą pa didinti ar sumažinti narių 
amžiumi. Juk žmogus gyvena tiek, 
kiek jam likimas leidžia ir jo am­
žiaus jokis apskaitliavimas negali 
nei pailginti, nei sutrumpinti. Aš 
negaliu to viso suprasti, kaip gali 
vieno nario sumažintas amžis orga­
nizacijos narystėje paliesti kito na­
rio amžį. Gal galėtumėt kaip galint 
aiškiau šį daugeliui SLA. narių ne­
suprantamą klausimą paaiškinti”.

Bandysime Pavyzdžiais šį pai­
nų klausimą paaiškinti. Jau žino­
me, kad apskaitliavimas nustatymui 
organizacijų nariams duoklių nor­
mos paremtas ir numatymu, kaip il­
gai nariai gyvens. Visiems žinomas 
faktas, kad jaunesnio amžiaus žmo­
nės turi galimybių ilgiau gyventi, 
negu senesnio amžiaus žmonės. Ilgų 
metų prityrimu paremti apskaitlia- 
vimai pagal National Fraterna. 
Congress tabelę parodo, kad iš tūks­
tančio 20 metų amžiaus žmonių per 
metus miršta 5, kuomet, iš to paties 
skaičiaus 45 metų amžiaus miršta 
apie 9 žmonės, o 85 metų amžiaus 
miršta net 225 žmonės.

Dabar štai Pavyzdis, kaip palie­
čia aplamai organizacijos.narių mir 
tingumą dalies narių sumažintas 
amžis. Daleiskime, įsikūrė organi­
zacija su 15,000 narių, kurie visi pri 
guli ant $150 pomirtinės apdraudos. 
Visus narius kartu paėmus, jų ap­
lamas amžis yra 50 metų. Pagal ap- 
skaitliuotą šio amžiaus narių mir­
tingumo normą, miršta 172 nariai 
per metus. Imant tą pačią narių 
duoklėms mokėti tabelę, pagal ku­
rią apskaitliuota narių mirtingumo 
norma, nariai sumoka per metus 
$77,400.00 aPdraudos duoklių. To? 
kiu budu narių mokamos duoklės ir 
mirtingumo norma sudaro reikalin­
gą lygsvarą.

Bet jei tokios organizacijos ne­
maža dalis narių įstodami į ją su­
mažina savo amžį tiek, kad apla­
mas narių amžius sumažėja iki 47 
metų, tai narių mirtingumas susida­
ro jau žymiai peraugštas. Mat, na­
rių amžius dirbtinai pajaunintas, 
todėl vistiek j11 išmirs 172 per me­
tus, o ne 136, kaip turėtų būti 47 
metų aplamam narių amžiui. Prie 
to, nariai duokles mokėtų pagal su­
mažintą amžį ir tokiu atveju jie per 
metus sumokėtų tik $66,600.00 ap­
draudos duoklių, taigi $10,800.00 
mažiau, negu išrikto reikia jiems 
sumokėti.

Pastarąją organizacijos padėtį 
greitai pastebi valstijų apdraudos 
dePartamentai. Žinoma, jie mato tik 
tą faktą, kad paduotam narių am­
žiui yra peraugšta mirtingumo nor­
ma ir kad jii mokamos duoklės, ne­
sudaro reikalingos lygsvaros. Tokiu 
atveju verčia organizaciją pakelti 
visiems nariams duokles atatinka­
moje proporcijoje.

Šie pavyzdžiai paremti elemen­
tariu apskaitliavimu, kad butų leng­
vai suprantama kiekvienam skaity­
tojui. Gyvybės apdraudos pagrindi­
niai dėsniai yra Paremti labai pai­
niu apskaitliavimu ir tą visą nuo­
dugniai išaiškinti neįmanoma trum­
pame rašiny. Pagaliau, ne kiekvie­
nas galėtų ir suprasti tuos aiškini-, 
mus. Bet jau iš to, ka'š augščia.u pa­
sakyta, rodos, gali būti aišku kiek­
vienam, kaip sumažindami savo am­
žį nariai sudaro peraugsią dirbtinų 
narių mirtingumo .normą ir pastato 
visus organizacijos narius apstes­
nių duoklių mokėjimo pavojn.

“VITAIČIO IŠSIŠOKIMAS” ,
Del musų pastabos komunistų 

aikraštininkams; kad jie užgirdaįni 
Rusijos diktatoriaus Stalino politis 
<ų priešų masines žudynes, netenka 
moralės teisės priešintis Politinių 
nusikaltėlių baudimui kitose vals­
tybėse, „Keleivio” redaktorius su­
kelia ganą piktą barnį pats su sa­
vimi. Kaip žinoma, diskusijos kilo 
del .nesenai Lietuvoje nuteistų dvie­
jų suvalkiečių, A. Maurušaičio ir 
K. Grigalausko.

Nuteistųjų klausimu, mes pas­
tebėjome tik trek, kad nėra jokios 
priežasties netikėti teismo paskelb­
tam nuteistųjų prasižengimui. Bąig 
darni tą savo pastabą, įiabrežeme, 
kad mes nepritariame mirties baus­
mei už žmogžudystes, kad viso anv 
žiaus kalėjimas pakankama bausmė 
už tokį Prasižengimą. Bet „Kelei­
vio” redaktorius prisikabina prie 
mus ir kažink iiž ką jis mus bara. 
Matyt, jam buvo skaudu, - kad . mes 
padarėme pastabą komunistų laik­
raštininkams.

Svarbiausia, tačiau, kad tame 
savo barny „Keleivio” redaktorius 
parodo savo sekama nusistatymą:

„Bet ar ’Tėvynės’ redaktorius 
žino, ką ir kukiais tikslais Mauru- 
šaitis nužudė? Jeigu tai buvo ištik- 
rujų žmogžudystė, padaryta pieši­
mo ar kitokiais asmeniniais tiks­
lais, tai suprantamas dalykas, kad 
kaltininko užtarti negalima. Bet jei 
gu Maurušaitis užmušė šnipą, ku­
ris išdarinėjo opozicijos žmones, 
kad kariuomenės teismas juos žudy­
tų, tai jau čia bus ne kriminalis, 
bet politinis aktas...”

Vadinasi, socialistų , laikraščio 
redaktorius užgiria žmonių žudymą. 
Sulig jo, galima laisvai žudyti „šni­
pus” ir jis negali užtarti, atsieit, 
priešintis mirties bausmei už žmog­
žudystę. Tuo tarpu mes griežtai ne­
pritariame jokiam žmonių žudymui 
ir mirties, bausmei už bent kokius 
prasižengimus. Pareikšdami šį savo 
nusistatymą toje savo pastaboje, tuo 
pačiu užtarėme ir nuteistą mirties 
bausme Maurušaitį, nežiūrint kokį, 
nusikaltimą jis papilde. Bet už tai 
„Keleivio” redaktorius mus išbara 
ir sako, kad tai yra „Vitaičio išsišo­
kimas ’ ’.

Vis tik mes pasiliekame prie 
savo „išsišokimo” — esame priešin­
gi visokiam žmonių žudymui. Mums 
nepakeliui su tokiais Ponais, kurie 
užgiria bent kokį žmonių žudymą.
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Rugsėjo 14 d. numirė Čekoslo­
vakijos patriarchas, buvęs jos pre­
zidentas, D r. Tarnas G. Masarykas, 
sulaukęs 87 metus amžiaus.'Susikū­
rus nepriklausomai Čekoslovakijos 
respublikai, velionis buvo išrinktas 
valstybės prezidentu iki gyvos gal­
vos, bet del senatvės jėgoms susilp­
nėjus, iš tų pareigų pasitraukė.

Veį. Masalyko vadovybėje su­
kurta Čekoslovakijos demokratinė 
respublika ir iki šių dienų tvirtai 
išsilaikė, nežiūrint to, kad ji iš ri­
šu pusių apsupta žiauriomis dikta­
tūromis. Kaip nesugriaunamas Gib­
raltaras audringoje juroje tvirtai 
laikosi velionio skelbtais idealais 
paremta .Čekoslovakijos demokrati­
nė valstybė. Velionis buvo draugin­
gas Lietuvai. Daugeliui Amerikos 
lietuvių veikėjų gerai pažįstama ve­
lionio . Masaryko šviesi asmenybė iš 
tų laikų, kuomet Amerikoje bendrai 
darbuotasi ir kovota už mažųjų tau­
tų nepriklausomybę.-
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rastis piktai iškolįoja „Tėvynės” re­
daktorių už tai, kad „Naujienų” ap­
žvalgininkas padarė pilnai vietoje 
tinkamą pastabą bolševikų laikraš­
tininkams/ del jų kišimosi į SLA. 
reikalus. Mat, fa. pastaba supuola su 
„Tėvynės” redaktoriaus nuomone, 
kad neprigulintiems prie Susivieni­
jimo asmenims nedera kištis į jo rei 
kalus ir diktuoti SLA. nariams, ką 
jie privalo rinkti savo viršininkais.

Bet koipunistai plusta visus, 
kas tik nepritaria jų užmačioms. 
Laihsastinis purvas, Jai mylimiau­
sias komunistų. užsiėmimas.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, 

1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

TABAKO RŪKYMAS

Rašo DR. P. Z. ZALATORIS.

Tabako rūkymas nėra senas paprotys. Eu­
ropos žmonės nieko nežilojo apie tabaką net iki 
šešioliktam amžiui. Kolumbas, atradęs Amerikos 
žemyną, atrado ir žmonių, pas kuriuos jis paste­
bėjo, kad jie ruko kokius tai ęudžiuvusius žolių 
lapus. Kolumbui ir jo žmonėms tas patiko. Jie, 
grįždami atgal iš Amerikos į Europą, parsive­
žė ir tabako.

Tabako rūkymas greitai išsiplėtė po seną­
jį pasauli. Iš pradžios tabaką ten rūkydavo tik 
karaliai, kunigaikščiai, valdininkai bei kiti augš- 
to luomo žmonės, o kiek vėliau persimetė taba­
ko rūkymas ir į darbininkų klesą.

žmonės Europoje sutiko rūkymą gana pa­
lankiai ir greitai jį pamėgo taip labai, kad val­
džios, jiorėdamos nuslopinti rūkymo paprotį, iš­
leido aštrius įstatymus, labai suvaržančius rū­
kytojus. Tų išleistų įstatymų nepaisė žmonės. Jie 
rūke dar daugiau, o valdžia tokius prasižengė­
lius, baudė be pasigailėjimo. Tokia kova valdžios 
su žmonėmis tęsėsi apie porą šimtų metų. Po to­
kios ilgos ir sunkios kovos, rūkymo paprotys 
laimėjo kovą ir užkariavo senąjį pasaulį.

Dabar tabaką ruko vyrai, moterys, mergai­
tės ir vaikai. Vyrai ruko, tikėdami, kad juos 
rūkymas nuramins, priduos jiems daugiau ener­
gijos, numalšins jų nervus ir pagelbės jiems 
ramiai bei smagiai laiką praleisti. Moterys ru­
ko iš pasididžiavimo bei puikybės, kad atro- 
džius nepaprastomis, skirtingesnėmis už kitas. 
Be to, jos ruko, kad. suliesėjus ir pasidarius

daug plonesnėmis. Suprantama, kai kurios suplo- 
nėja, o kitos tai nueina į kapus... Jaunos mer­
gutės ruko, kad neatsilikus nuo šių dienų pro­
greso ir būti moderniškomis. Visi rūkytojai bei 
rūkytojos žino, kad rūkymas naikina jų svei­
katą ir nėra geras paprotys. Bet rūkantieji ne­
turi užtektinai jėgų, kad tą blogą paprotį pra­
šalinus.

Tabakas turi savy nuodų. Būtent, nikotiną, 
pyridiną ir kitus. Visų tų nuodų veikmė buna 
veik vienoda ant žmogaus kūno. Nikotinas vei­
kia daugiausiai ant smegenų. Jo įgavę smege­
nys greitai įgauna savotišką apglušimą bei kai­
tulį galvoje. Tokius simptomus jaučia kiekvienas 
rūkytojas, parūkęs tabako.

Rūkytojai, kurie ruko lal>ai daug ir stiprų 
tabaką, įgauna kutenimą gale gerklės ir nuo to 
kartais labai kosti. O pas kitus išsivysto gal­
vos skaudėjimas, nemiga, didelis nuovargis bei 
suirimas vidurių. Kai kada rūkymas duoda pro­
gą išsivystyti širdies drebėjimui ir greitesniam 
širdies pulsui.

Rūkantieji nuo rūkymo gali mirti, jei pas 
juos išsivysto mažakraujystė, vėžio liga bei šir­
dies ligos, kurias sukelia nikotinas. Taip jąu kas 
vartoja nkotiną del suplonėjimo irgi gali mir­
ti nuo jo nuodų.

Be to, pas žmones, kurie ruko tabaką, gali 
išsivystyti vėžys, nes rūkytojai, rūkydami ci­
garetes, cigarus bei pypkę, sukelia iritaciją lu­
pose ir sudaro gerą dirvą vėžiui išsirutuliuoti.

Afrikos negrai nerūko tabako ir jie neser­
ga vėžio liga, o Amerikos indionai, kurie ruko 
daug — serga vėžio liga.

žmonės, norėdami būti sveikais ir vėžio li­
ga nesirgti — turi sustoti tabaką rūkę.

Amerikos Konstitucija
Šio rugsėjo mėn. 17 d. suka­

ko 150 metų nuo to laiko, kai 
buvo priimta Jungtinių Amer 
kos Valstijų konstitucija, šią 
reikšmingą sukaktį Amerikos 
visuomenė ir valdžios žmonės 
tinkamai atžymėjo.

Kadangi anais laikais priim-
ta musų krašto konstitucija bu­
vo reikšmingiausiu pasaulyje 
valstybinės santvarkos doku­
mentu — ji ir iki šių dienų tos 
savo reikšmės nenustojo, tai 
bus pravartu bent pripuolamai 
žvilgterėti, kokiose aplinkybėse 
ši konstitucija buvo sukurta. 
FLIS. paduoda žemiau telpan­
čius faktus apie konstitucijos 
priėmimą.

Priėmimas konstitucijos' tuo 
reikalu sušauktame konstituci­
niame seime rugsėjo 17 d., 
1787 metais, ištikro buvo vienu 
svarbiausių įvykių musų kraš­
to istorijoje. Reiškė galą rim­
tiems nesusipratimams tarpe 
55 konstitucinio seimo atstovų, 
kas grūmojo suardyti pastan­
gas sudarymui pamatinių įsta­
tymų gimusioms Jungt. Vals­
tijų respublikoms. Tuomet bu­
vo 13 Jokių respublikų-valstijų, 
kurios tvarkėsi nepriklausomai 
ir kiekviena jų norėjo užtikrin­
ti sau nepriklausomybę ir pir­
menybę. Nebuvo tuomet cent­
relines valdžios ir kongresas 
neturėjo jokios galios tvarkyti 
finansinius ir komercinius rei­
kalus.

Po revoliucinio karo kiekvie­
na valstija tvarkėsi savistoviai 
ir leido savo popierinius pini­
gus, kurie tuojau pasilikdavo 
beverčiais. Krašte nebuvo jokio 
'kredito ir kelios egzistuojančios 
industrijo tapo suparaližuotos. 
Visas pasaulis tik ir laukė su­
griuvimo 13-kos valstijų uni­
jos. Bet valstybės vadai, kurie 
taip sunkiai dirbo ir kovojo ne­
priklausomybės pasiekimui, ste 
jo darban ir sukvietė tų 13-kos 
valstijų konstitucinį seimą, kad 
bųtų galima susitaikyti ir nu­
statyti pagrindus viso krašto 
reikalų sprendimui per nacio- 
nalę-centralinę valdžią.

Konstitucinis seimas susirin­
ko gegužes 25 d., 1787 m., ku­
rio posėdžiai tęsėsi per keturis

mėnesius. Atstovų tarpe pasi-
reiškė įvairių ir gana rimtų ne­
susipratimų ir nesantaikos, dis­
kusijos buvo tokios karštos ir 
smarkios, kad seimo vedėjai nu 
tarė laikytį slaptus seimo po­
sėdžius. Del tos priežasties šio 
seimo protokolas nebuvo spaus 
dintas net iki 1819 metų.

Įvairiausi pasiūlymai buvo 
įnešti, kaip turi būti sutvarky­
tas krašto valdymas. Aleksan­
dras Hamiltonas, kuris vėliau 
buvo iždo sekretorium prezi­
dento Washingtono kabinete, 
pasiūlė išrinkti Jungt. Valstijų 
prezidentą ir senatorius visam 
jų amžiui. Taipgi valstijų gu­
bernatorius išrinkti visam am­
žiui su teise atmesti kongreso 
priimtus įstatymus, jei pasiro­
dytų valstijoms nenaudingais. 
Hamiltonas manė, kad tam tik 
rais protarpiais renkant valdžią 
respublikos galį pateikti į pa­
pirkimų ir intrygų painiavas.

Kita grupė delegatų buvo 
priešinga centrelines valdžios 
sudarymui. Jie norėjo, kad ori- 
ginalės konferencijos straips­
niai nebūtų pamainyti, palie­
kant kiekvienai valstijai savis­
toviai spręsti savo reikalus ir 
likimą, šitie atstovai buvo įsi­
tikinę, kad įkūrimas federalės 
valdžios ves prie susidarymo 
amerikoniškos aristokratijos.

Pagaliau, mažesnės valstijos 
buvo priešingos, proporciona- 
liam sulig gyventojų skaičiaus 
kongreso narių rinkimui. Vė­
liau jie pasiekė pasitenkinimo, 
kuomet sutikta lygia visų vals-; 
tijų reprezentacija sudaryti se­
natą ir sutiko ant proporciona- 
lės sulig gyventojų skaičiaus re 
prezentacijos atstovų bute. Ver 
gų klausime pietinės valstijos 
reikalavo visiškos laisvės par- 
sivežimui iš užsienio vergų. 
Vienas South Carolina atstovas 
pareiškė, kad visais amžiais 
pusė žmonių vistiek buvo ver­
gais.

Ginčų ir nesusipratimo buvo 
begalo daug. Pagaliau gegužės 
mėnesio pabaigoje buvo pasiū­
lytas seimui Madison patiektas 
taip vadinamas „Virginijos pla­
nas”. Pagal tą planą sudaromi 
trys atskiri federalės valdžios

dantysis ir teismiškasis. Garan­
tavo kiekvienai valstijai respu­
blikos formos valdžią ir palie­
kant kiekvienai valstijai teisę 
savistoviai spręsti savo viduji­
nius reikalus, šiais pagrindais 
musų kraštas ir po šiai dienai 
valdosi.

šitas planas galų gale priim­
tas su tūlais pakeitimais. Kons­
titucija, kaip ji buvo galutinai 
priimta ir pasiūlyta valstijų 
seimų užgyrimui, buvo kompro 
mišiniu dokumentu tarpe įvai­
rių partijų ir visuomenės sluok 
snių. Tuo laiku konstitucija 
buvo aštriai kritikuojama. 
Konservatyviai gyventojai bi­
jojo žmonių balsavimu parem­
to krašto valdymo. Liberalai, 
prie kurių buvo prisidėjęs di­
delis skaitlius revoliucijinio 
karo vadų, norėjo prie konsti­
tucijos pridėti pilietinių teisių 
ir laisvių garantavimą (Bill of 
Rights).

Prie konstitucijos priėmimo 
žymiai prisidėjo Jurgis Wash- 
ingtonas, kuris buvo konstitu- 
cijinio seimo pirmininku. Jis 
seimo atstovams nurodė, kad 
konstitucijoj paliekamos visuo­
met atviros durys ateities per­
mainoms, todėl ragina priimti 
konstituciją tokia, kaip jį pa­
siūlyta.

Nors trečdalis valstijų atsto­
vų jau buvo apleidę seimą, bet 
likusieji priėmė konstituciją.

Konstituciją du trečdaliai 
valstijų užgyrė birželio mėne­
sy, 1788 metais. Balandžio m., 
1789 m., buvo įvesdinta pirmo­
ji federalė valdžia, su preziden­
tu Jurgiu Washingtonu prieša­
ky, kuri buvo išrinkta naujos 
konstitucijos pagrindais. Už 
trumpo laiko susirinko pirma­
sis Jungtinių Valstijų kongre­
sas ir pirmame savo posėdy 
priėmė dešimtį prie konstituci­
jos pasiūlytų priedų, jų tarpe 
ir pilietinių teisių bei laisvių 
garantavimą. Predai buvo pri­
imti taip greit ir tokio turinio, 
kad net ir patys kairiausi libe­
ralai neturėjo ką užmesti tiems 
priedams.

šiandien konstitucija yra mu 
sų krašto svarbiausias doku­
mentas, kurio neliečiamybe yra 
budriai saugojama. Tai svar­
biausias pagrindas Amerikos

skyriai: įstatymams leisti, pil- demokratijos.
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Laiškai iš Lietuvos
(Musų įgalioto korespondento)

— DINGĘS BE PĖDSA- 
Romanas. Parašė Jungti- 

valstijų Prezidentas Fran- 
D. Roosevelt. Nepaprastai 

drauge su Rupertu

nu> 
klin 
sukurtas, 
Hughes, Samuel Hopkins Ad­
ams, Anthony Abbot, Rita 
Weiman, S. S. Van Dine ir 
John Erskrne, geriausiais nuo- 
tikių romanų rašytojais Ame­
rikoje. Įžanga Tuetono Oursle- 
ro. Vertė J. Šimkus. Spaudos 
Fondas. 1937 m. 199 pusi. Kai­
na 2 lt. 50 et. Su 
Roosevelto atvaizdu 
popiery.

Tai yra romanas,
turi būti kriminalinis 
kad ir inteligeųtiškas 
nesigailėtų laiko jį

Lietuvos kritikai visaip apie j į 
atsiliepė. Pavyzdžiui „Trimi­
te” Julius Butėnas įvertino jį 
visais atžvalgiais labai teigia­
mai. „Lietuvos Aide” kitas 
tikas randa negiamų pusių, 
kur neigiamų pusių nerasi? 
tiktai musų gyvenime gera
pasidžiaugti jaunais talentais— 
kritikos rykštė atitaisys tas ne­
geroves, kokios 
tojo darbe. Kiti kuriniai 
tobulesni.

kri- 
Na, 
Vis 
yra

gaji būti rašy- 
bus

r-T----- r
Trečias

Prezidento
krediniam

kokių ma-

Mar

ža. Koks 
romanas, 
žmogus 
skaityti ?

Į tą klausimą atsako įvado 
Teuton Oursler, pasakodamas, 
kokiais bruožais pats Roosevel- 
tas atpasakojo šito romano te­
mą. štai tos idėjos pats bran­
duolys. Istorijoje svarbiausią 
vaidmenį vaidina labai pasitu­
rįs žmogus. Turtus jis investa­
vo į daugelį biznių, jis nėra 
senas žmogus, vos per 40 metų 
amžiaus, kada pats gyvenimas 
tiktai ir prasideda. Bet jis jau 
pavargęs, jam įgriso paviršuti­
niškos .draugystės, jaučia kaž­
kokį trukumą, kažkokią svajo­
nę. Jis nori dingti. Nori susi­
rasti naują pasaulį, kur nerei­
kėtų nuobodžiauti. Jis turi pen­
kis milionus dolerių. Taigi ir 
visa problema: kokiu budu ga­
li pražūti žmogus su penkiais 
milionais dolerių, kad niekas ne 
pastebėtų jo pėdsakų?

Romaną perskaičius, tegalima 
sužinoti, kaip tą pagrindinę 
Prezidento Roosevelto idėją iš- 
rutuliavo geriausie kriminali­
niu c 
ko j e.

Romane „Jis Turi Mirti 
cinkevičius iškelia visą 
svarbių socialinių problemų, ku­
rias riša kiti kraštai, kuriomis 
susirūpino ir musų veikėjai, 
siekia socialinio darnesnio su­
sitvarkymo. Galime nesutikti 
su vienu-kitu autoriaus teigi­
mu, tačiau visumoje tenka 
džiaugtis, kad beletristikoje jau 
kalbama apie mus svarbias so­
cialinio gyvenimo problemas, 
nesitenkinama tuo, ką atbloš­
kia iš svetur lengvų meiliškų 
intrigų mėgėjai.

K. Vairas.

Meteoritai

Senojo Kauno šimtmečių senumo statyba.

Mylėkime Savo Tėvų 
Kalbą

mis kalbomis kalbėti, o savos 
gerai nemokėti. Jeigu šeimoje 
tėvų vaikams bus duotas tvir­
tas gimtosios kalbos pagrindas, 
tai vėliau sunku jį bus bent 
kam sugriauti. Toliau: užsieny 
gyvenančių lietuvių laikai 
bent pradžios mokslą turėtų iš­
eiti savo gimtąja kalba. Tatai 
gerokai sustiprintų jų šeimoje 
įgytus gimtosios kalbos pagrin­
dus.

Užsienio lietuvių organizaci­
jos taip pat kuodaugiausia dė­
mesio turi kreipti į gimtosios 
kalbos meilės ugdymą. Tam rei 
kalui daug galėtų padėti pas- j 
kaitos apie lietuvių kalbos se­
numą, grožį, apie lietuvių ko­
vas del gimtosios kalbos; pas­
kaitose turėtų būti iškelti žy­
mių mokslininkų atsiliepimai 
apie lietuvių kalbos grožį ir tur 
tingumą. Be to, užsienio lietu­
viai turi būti supažindinami su 
naująja lietuvių literatūra. To- 
kis supažindinimas parodys, 
kad lietuvių au turima tokios 
pat įdomios ir vertingos litera- 
rutos, kaip ir kitų kultūringų 
tautų. Savosios literatūros kuri 
nių skaitymas yra viena iš ge­
riausių priemonių ugdyti gim­
tosios kalbos meilei. Daina taip 
pat yra gera priemonė ugdyti 
gimtosios kalbos meilei. Tatai 
jau mums yra parodę Mikas 
Petrauskas, Antanas Vanagai­
tis ir kiti lietuviškos dainos 
skleidėjai tarp Amerikos lietu­
vių. Gimtosios kalbos žadinti ir Į 
ugdyti sėkmingai gali 
naudoti ir lietuviški 
mai.

Jei 
mylės 
kalba, 
tai jiems kuomažiausiai gręs 
ištautėjimo pavojus. Tsb.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

KADA ŽMOGUS PRADEDA 
GYVENTI?

(Užbaiga)

savo drąsą ir energiją sunaudo­
ja ne žmonių laimingesniai at­
eičiai kelią praskinti, bet pa­
sistatę save vado vietoje, veda 
už save tamsesnius, pats neži- 
dami, kur eiti, pats bastosi be 
plano, be kompaso ir minias sa­
vo pasekėjų kankina tol, 
tie jo pasekėjai įsitikina, 
jų vadas neturi jokio kito 
no, kaip galėtų nuvesti į 
resnę ateitį.

Dar didesnė klaida 
kad kiti visi už tave 
ni, stipresni fiziniai, ar 
ni gamtos tvariniai.

Kodėl mes baimėje gyvena­
me ? Kodėl taip rūpinamės ry­
tojumi? Kodėl gyvenimas yra 
toks, kad dauguma žmonių, 
laukdami diena iš dienos ge­
resnio rytojaus, netenka vil­
ties, įpuola į desperaciją, tam­
pa priešais tautos, priešais sa­
vo draugų, priešais religijos ir 
viso pasaulio surėdymo? Buna 
stoka pasitikėjimo ne tik ki­
tuose žmonėse, bet ir pats sa­
vimi nepasitiki. Kas to viso 
per priežastį ? Priežastis gali 
būti tik viena — TAMSU­
MAS. Bemokslis, ar truputėlį 
gavęs mokslo žmogus, pats ne­
gali eiti tiesiu keliu per pa­
saulio brūzgynus. Pirmiausiai 
jis aklai klauso gudresnių už 
save, aklai seka paskui juos, o 
nebeišbrisdamas iš savo nelai­
mių, nustoja tikėjęs į savo va­

ldus, nustoja vilties, čia nimfui 
jau nereikia tūpti ant peties 
ir įkalbėti, kad „tu susikrim­
tęs”. Toks žmogus pats iš prak 
tikos žino, kad tapo su viltas, 
apgautas savo draugų, kuriems 
taip aklai tikėjo. Bet ir dabar 
jis nutolęs nuo savo vado ir ne­
turi ganėtinai drąsos pasakyti 
pats sau, kad 
pakeisiu savo nusistatymą, 
siu lavintis, kad pats galėčiau 
pamatyti kelią į gyvenimą, nes 
man, kaip ir kitiems, laikas 
pradėti gyventi.

Vadai, kurie turį didelių am­
bicijų būti vadais, daugiau tu­
ri drąsos, negu gyvenimo pa­
žinties. Jie blogai daro, kad tą

kol 
kad 
pla- 
ge-

manyti, 
gudres- 
gražes-

Vaikas gimė luošas. Paaugęs, 
jis greitai suprato savo truku­
mus. Pamatė, kad jis negali 
taip greit bėgioti, kaip kiti vai­
kai. Pradžioje jis būdavo pri­
sižiūri iš šalies, kaip kiti vai­
kai grumiasi, galvatrūkčiais 
verčiasi, raičiojasi, kaip skri­
duliai į pakrantę, o jis nuo ki­
tų pasislėpęs bandydavo taip 
pat žaisti, bet jam nesisekda­
vo. Jausdamasis, kad jis ne­
gali su kitais susilyginti, sėdė­
davo vienas, iš pašalies žiūrė­
davo ir trokšdavo savo širdu­
žės gilumoje, kad galėtų su­
laukti tos dienos, kuomet ir 
jis galės žaisti su kitais vai­
kais. Bet, deja, dienos slinko 
viena paskui kitą ir jis įsiti­
kino, kad negali su kitais vai­
kais susilyginti. Dvasia jį spau 
dė kaip girnų akmuo. Jis pra­
dėjo šalintis nuo savo draugi].

Mergaitė, kuri paaugusi pra­
dėjo suprasti, kad ji apsigimu­
si negražios švaizdos, o suau­
gus matė, kaip jaunikaičiai su­
kinėjasi prie kitų merginų, o 
jos niekas neužkalbina, neveda 
šokti. Įsitikinus, kad ji netinka 
prie kitų mergaičių draugijos, 
atsiskyrė nuo jų didžiausiame 
susikrimtime ir leido savo jau­
nas dienas, besirūpindama, ko­
dėl ją likimas taip nuskriaudė.

Jaunas profesionalas, pabai­
gęs mokslą, pradeda gyventi iš 
tos savo profesijos. Kaž kodėl 
jam nesiseka pradžia gyveni­
mo taip, kaip jo draugui. Kaip 
bematant nimfas užtupia jam 
ant peties ir pradeda kalinti, 
kad jis negali susilyginti su 
savo profesijos draugu. Paju­
tęs viduje savo sąžinės tokį 
balsą, jis niekuomet nepajėgia 
pakilti, nes apima jį baimė ir 
nepasitikėjimas pats savimi.

Kiekviename tokiame atvėjy 
gyvenimas tampa suparalyžiuo­
tas, žmogus parblokštas pir­
miau, negu pradeda gyventi.

Bet kodėl atsisakyti nuo to 
viso, ką gyvenimas mums gali 
duoti? Nepavyko kartą — ban­
dykime antrą, trečią ir dešim­
tą. Negudru leisti sau manyti, 
kad jau nėra gyvenime progos 
pradėti gyventi. Kūdikis raišu 
gimęs, gali būti negali taip 
greitai, -kaip kiti jo draugai bė­
gioti, bet tai dar nereiškia, 
kad jis negali būti poetas, ta­
pytojas, advokatas, 
ar didis tautos vadas, 
kuri gimė negraži — 
atstovės save, jei 
mandagiai, užsilaikys
sveikai atrodys ir galės užimti 
augštą gyvenime vietą. Jaunas 
profesionalas, pradėjęs gyventi 
ir neatsiduręs ten, kur išanks- 
to planavo — gali rasti gyve­
nime tiek daug smagumo, ne­
paisant didelių turtų. Kareivis 
gali būti daugau pasitenkinęs 
gyvenimu, negu generolas. Pa­
prastas pilietis gali geriau ir 
ramiau gyventi, negu tautos 
vadas .O kuomet žmogus gali 
taip gyventi, tai tuomet jis 
PRADEDA GYVENTI.

tosios kalbos išsižadėjimo, 
reikia j auno j o j e kartoj e 
dinti ir ugdyti savo gimtosios 
kalbos meilė. Tas savosios kal­
bos meilės žadinimas ir ugdy­
mas turėtų būti pradėtas šei­
moje. Jeigu užsieny gyvenan­
čių lietuvių vaikai silpnai berno 
ka arba ir visai nebemoka gim­
tosios kalbos, tai čia daugiau­
sia bus kalti tėvai. Tėvai iš pat 
mažens savo vaikus turį moky­
ti gimtosios kalbos. Juk, anot 
patarlės, maža garbė svetimo-

tai 
ža-

Lietuva kadaise buvusi ga­
lingiausia Europos valstybė. 
Ilgainiui, ji neteko savo nepri­
klausomybės daugiausiai dėlto, 
kad jos augštesnysis luomas, 
bajorai, nutauto, išsižadėjo sa­
vo tėvų kalbos, papročių ir tau 
tinių tradicijų. Lietuvių kalbą 
išsaugojo liaudis, arba vadina­
mieji Lietuvos kaimiečiai. De­
vynioliktame amžy prasidėjo 
lietuvių tautos atgimimas. To 
atgimimo didiesiems vadams 
Dr. Jonui Basanavičiui, Dr. V. 
Kudirkai, inž. Petrui Vileišiui, 
Vaižgantui ir kitiems pirmiau­
siai rūpėjo išsaugoti lietuvių 
kalbą, kuriai gręsė didelis pa­
vojus išnykti. Todėl „Aušroje” 
ir kituose ano meto laikraščiuo 
se daug dėmesio kreipiama 
gimtajai kalbai. Lietuviai ragi­
nami mylėti ir gerbti savo gim 
tąją kalbą, keliamas aikštėn 
jos senumas ir gražumas, nu­
rodomi įvairus gimtajai 
bai pavojai ir tt.

Tie gausus ano meto 
spaudoje straipsniai apie
tąją kalbą neliko balsu šaukian 
čiu tyruose: jis buvo išgirstas 
musų visuomenės. Lietuviai la­
biau ėmė mylėti ir branginti sa 
vo gimtąją kalbą. Iš samanotų 
lūšnelių lietuvių kalba pamažu

Meteoritais vadinami didieji 
meteorai. Tai akmenai, kurie 
nupuola ant musų žemės nuo 
kitų planetų. Tokių akmenų ant 
musų žemės nupuolė nesuskai­
tomos daugybės netik bibliš- 
kais laikais, bet ir musų gady­
nėje. 1821 m. Francijoje nupuo 
lė meteoritas, kuris svėrė 170 
svarų. Vengrijoje 1886 m. nu­
puolė daug didesnis meteoritas, 
kuris svėrė 630 svarų. Rytinėje 

. . ! Siberijoj 1908 m. nupuolusiogeriausie kriminali-« , ., .... , ,... . meteorito patirti neteko, nesromanu rašytojai Amen-i .. po devynių metų ten nuvykę 
mokslininkai rado 100 kilomet­
rų plote išdegusias girias ir gi­
liai įdubusią žemę. Paties ak­
menio nesurasta — jis buvo nu ( 
smigęs į žemės gelmes. Bet visi 
šitie ir kiti meteoritai savo 
didumu ir sunkumu negali ly­
gintis meteoritui, kuris yra O z w
nupuolęs kas žin kada Ameri­
koje, Arizonos valstijoje.

Indionų legendos nuo senai 
skelbė, kad kada tai senai iš 
dausų nusileido 
vas 
dele šviesybe, kuri ugnimi nai­
kino net tolimas apylinkes. Ši- 
tomis legendomis remdamiesi, | Prad«° skverbtis j bažnyčias, 
mokslininkai ilgai ieškojo to pa 
sakojimo ženklų, kol rado 150 
kilometrų plotą jau užslenkantį 
kraterą, kurį kasinėjant, vie­
name šone prikasta milžiniško 
didumo akmuo, kurį palyginus 
su kratero dauboje atrastomis 
skeveldromis, įsitikinta, kad tai 
esama tikro meteorito. Jį visą 
atkasus ir išmatavus, apskait- 
liuota, kad jis turi sverti ne­
mažiau 10 milionų tonų. Tai 
butų didžiausias ir sunkiausias 
meteoritas iš visų kitų, kokius 
pažįsta meteorijos mokslo isto­
rija.

Bet tai dar ne visos šio ra­
dinio ypatybės. Alchemijos spe­
cialistai pravedę analizą užtik­
rino, kad šitą meteoritą suda­
ro atskiri metalai įvairiuose 
kiekiuose, būtent: 9 milionai 
tonų geležies, 600,000 tonų ni­
kelio, 200,000 tonų platinos ir 
mažesni kiekiai kobalto, vario L 
ir irido.

6. — PETRAS PIRMASIS. 
Parašė Aleksėj Tolstoj. Vertė 
Kazys Boruta. Spaudos Fondo 
Literatūros Panteonas, Nr. 12. 
1937 m. III tomas, 262 pusi. 
Kaina 3 lt.

Grafas Aleksėj Konstantino- 
(1817-1875 m.) bu- 
rusų poetas ir ra- 
eilėrašeius aprupi- 

rusų kompozitorius 
Geriausiai žinomi

kal-

buti pa­
vaidini-

lietuviai 
gimtąją

užsieny gyveną 
ir gerbs savo
visur ją drąsiai vartos,

nuo dabar aš 
ei-

Lietuvos Uosto Gyveni 
mo įdomybes

kartą pamatęs jurą, 
ją gaudžiant amži- 

dainą, visada ilgė- 
išvysti, pa-

viduramžio 
visai 

miesto senovės.
apie impozantiš-

vič Tolstoj 
vo žinomas 
šytojas. Jo 
no muzika 
Čaikovskis.
Tolstojaus kuriniai — istoriška 
trilogija: „Jono Baisaus Mir­
tis” — 1866 m., „Caras Feodo­
ras Ivanovičius” — 1868 m. ir 
„Caras Borisas” — 1870 m. Be 
tų savo kurinių jis dar parašė 
ir keletą romanų. Rašė ir sce­
nai.

„Petras Didysis” yra turi­
ningas istorinis romanas, pa­
rašytas genialaus ruso didiko. 
Autorius buvo tolimas giminai­
tis didžiojo Levo Tolstojaus.

Rusijos caras Petras Didysis 
— viena romantiškiausių Euro­
pos istorijoje asmenybių, žmo­
gus milžiniškos energijos, pla­
čių užsimojimų, nesuvaldomos 
jėgos ir nevaržomo veikimo. 
Tiktai dabar tegalima įvertinti 
tą kultūrinę revoliuciją, kurią 
jis įnešė į Rusijos gyvenimą, 
vykindamas savo reformas, ku­
rioms pavyzdžius ir mastą skoli 
nosj vakarų Europoje.

Borutos vertimas labai dailus 
ir lengvas.

—o—
6. — JIS TURI MIRTI. Ro­

manas. Parašė Jonas Marcinke­
vičius. Spaudos Fondas. 1937 
m. 237 pusi. Kaina 3 lt.

J. Marcinkevičius bene pra­
dedąs rašytojas. Jo knyga 
dviem tomais „Sukaustyti Lat­
rai” buvo sukėlusi tikrą furo­
rą skaitančioje visuomenėje. 
Ten jis nupiešė kalėjimo gyve­
nimą ir kalinių pergyvenimus.

Šiam jo romanui pasirodžius,

musų 
gim-

ugninis die-
ir nuskendo žemėn, su di-

eina darbai, kad 
išėmus iš žemės, 
ir sutarpinus iš- 

minimus metalus. Tam 
prirengti,

apskaitliuoja, kad 
žemės 
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Dabar ten 
tą meteoritą 
j i suskaldyti 
gauti
reikalui planai jau 
Inžinieriai 
meteorito išėmimui iš 
gilumos darbai tęsis per 
metų.

^ klebonijas, mokyklas ir tt. Lie- » I
-J tuvių kalbos išplitimas buvo 
11 vienas iš svarbiausių lietuvių 

tautinio atgimimo rodyklių, šian 
dien nepriklausomoje Lietuvoje 
visur skamba lietuvių kalba, 
kuri per keliasdešimtis metų 

. I padarė didelę pažangą, šian­
dien lietuvių literatūrinėje kal­
boje nė šešėlio nebėra tų bar­
barizmų, kurie prieš kelias de­
šimts metų knibždėjo musų 
raštuose, kuomet išleidžiama ne 
maža vertingų literatūros ir 
mokslo veikalų.

Jei Lietuvoje lietuvių kalba 
ir literatūra daro nuolatinę pa­
žangą, tai to mes negalėtume 
pasakyti apie užsieny gyvenan­
čius lietuvius. Užsieny gyve­
nantiems lietuviams gręsia di­
delis ištautėjimo pavojus. Gy­
venimas mums rodo, kad dau­
gumas užsieny gimusių lietuvių 
jau silpnai arba ir visai nebe­
moka savo gimtosios kalbos. 
Gyvenamoji aplinka, o ypač 
mokyklos, kuriose visi dalykai 
dėstoma svetima kalba, greit 
ištautina jaunuosius lietuvius. 
Tad su tuo dideliu užsieny gy­
venančių lietvių ištautėjimu 
mes, kiek galėdami, turime vi­
sokiais budais’ kovoti.

Nors 
išgirdęs 
iybės 
sies dar kartą ją
lenktyniauti su bangų pot vinių 
ir basomis kojomis paliesti auk 
sinį kranto smėlį. Jura, lyg 
burtininkė, keičia žmogaus nuo 
taiką, kaip ir savo veidą, siųs­
dama nieko nebijančią drąsą ir 
didybę, tai vėl apdovanodama 
švelniu jausmu, panašiu į ban­
gų deimanto skaidrumą. Ypa­
tingai žavus ir viliojąs savo 
įvairumu yra Baltijos kraštas, 
priklausąs Lietuvai, su Klaipė­
dos uostu ir puikiomis vasar­
vietėmis.

Gal but, jau tokia lemtis, kad 
visa, kas brangu, yra sunkiai 
įgyjama. Ir mes gavome pri­
ėjimą prie juros tik aukomis ir 
didžiu pasirįžimu. Bet kova del 
savosios juros ir Klaipėdos 
uosto dar nebaigta. Reikia nuo­
lat budėti, kad Lietuvos pajū­
ris butų tikrai savas, kad kar­
tais drumsčia nepalankus vėjai 
nemėgintų vėl mums jo išplėš­
ti. Bet 
daryti, 
įaugusi 
širdin,
pėda bus brangi, kaip gyvybė.

O meilė auga ir klėsti tiems 
dalykams, kuriuos gerai pažįs­
ti, kurie tampa savi ir brangus, 
artimai pažinus jų vertybes. 
Klaipėdos kraštas kaip tik turi 
daug tokių vertybių, kurios ne 
vien ekonomiškai ar kitaip ver­
tinamos, bet kurios šaukte šau­
kia lietuvį jas aplankyti ir iš 
gautų įspūdžių suformuluoti iš­
vadas.

niekas neįstengs to pa- 
jeigu juros meilė bus 
giliai kiekvieno lietuvio 
jei kiekviena pajūrio

V. S. Jokubynas.
Kadangi ištautėjimas 

miausia prasideda nuo savo gimj
pir-

Dažnai gyvename neteisingo­
mis sugestijomis, kad Klaipė­
doje labai pamažu gimsta nau­
jas tempas, ar kad, pagaliau, 
Klaipėda tėra provincijos mies­
telis, kur keliamas valdininkas 
jaučiasi, lyg tremtinys... To-

kvartalų. Naujesnės 
miestiško 

savo architektūroje. 
Klaipėda, kurios se- 
susti'ngimas ir ne- 

reiškėsi gana aps-

Įdomu pastebėti, kad Klaipė- 
Įdoje žmonės įvairiais motyvais 
buriasi į įvairias organizacijas 
ir draugijas, šis dalykas gali 
labai padėti auklėti lietuvišką­
ją sąmonę. Tad stenkimės pa­
žinti ir karštai pamilti savąjį 
pajūrį. Tsb.

------- mo ir pirmykštis 
kios nuomonės yra visai klai- atspalvis įgyja įdomumo, 
dingos. nereikšdamas

Pats Klaipėdos miestas daro Nekalbant
subrendusio miesto įspūdį, bet kus Lietūkio sandėlius ir fab- 
anaiptol jis nėra apipelėjęs ir rikus, įdomu dar pamatyti 
sustojęs vietoje. Klaipėda, vie- Smeltėje jau pastatytus ir dau- 
toj savo tradicinio miestiškumo giau statomus darbininkų na- 
ir senų metrikų, rodo naujaku- melius, kuriuos jie gauna išsi- 
rišką gajumą ir krintančio į mokėtinai. Tų namelių gyven- 
akis tendenciją plėstis bei groj tojai labai džiaugiasi ta jiems 
žėti. Klaipėdą galima butų pa- suteikta lengvata. Gatvėse, ka- 
lyginti su Stokholmu mažesnia- vinėse, krautuvėse daugiau gir- 
me maste. Ištikrųjų to panašu- di kalbant lietuviškai negu vo- 
mo labai daug. Senosios gatvės Į kiškai, 
su savo niūrokais namais, stip­
riu, tašytu grindiniu, gotišku 
pamėgdžiojančiu namų stiliumi 
nesiskiria nuo kitų didelių mies 
tų senų
gatvės nemaža turi 
puošnumo 
Tai senoji 
natviškas 
galavimas
čiai, kol prisiglaudė prie Lietu-1 Lietuviai Persijoje 
vos ir įgavo naujos gyvybės.

Kaip greitai Klaipėda augo 
ir gyvėjo per tą laiką, kai grį­
žo ji Lietuvai, tiksliai parodo 
statistika, bet ir trumpam lai­
kui užkliuvusio žmogaus akis 
tuoj pastebi dabartinį miesto 
gajumą. Kur anksčiau buvo 
biaurus laukas, dabar išaugęs 
gražus moderniškas namų kvar 
talas, padarytos aikštės ir bul­
varai. Šis stilingų moderniškų 
namų kvartalas visai panašus 
į Stokholmo naujuosius kvarta­
lus, tik jis turi daugiau jauku­
mo, nes čia labai žiūrėta este­
tikos. Rodosi, kad visų namų 
planai buvo paruošti iš karto, 
nes bendra kompozicija labai 
gražiai išlaikyta.

Ir senesnėse gatvėse yra at­
siradę nauji didingi pastatai: 
Vytauto Didžiojo gimnazija, 
Ryto b-vės rūmai, Raudonojo 
Kryžiaus ligoninė ir daugelis 
kitų. Neapsiriksime sakydami, 
<ad tik šalia to gaivaus nauju- ,

' Draugijai Užsienių Lietu­
viams Remti per Dr. J. Krums- 

’ kį pavyko sužinoti, kad Irane 
lietuvių gyvenama šiuose mies­
tuose: Tabryže — 9 žmonės, 
Bendere-Pehievi — 3, Kažvinse 
— 2, Kermaušache — 3, Meše- 
de — 6, Ispahane — 4, Rešte— 
2, Bušyre — 3, Teherane — 15. 
Visi šie lietuviai verčiasi įvai­
riais amatais. Draugija Užsie­
nių Lietuviams Remti, gavusi 
tų lietuvių adresus, pradėjo ko­
responduoti, siunčia knygų ir 
gal pavyks įkurti Irano lietuvių 
sušivienijimo draugiją. Šie visi 
lietuviai išeiviai jau daugiau 
kaip 20 metų gyvena Persijoje. 
Dalis jų čia užsiliko iš Didžio­
jo karo laikų ir labai maža nu­
sivokia dabartiniame Lietuvos 
gyvenime. Kiti jų pasiturinčiai 
gyvena ir turi sukurę lietuviš­
kos šeimos židinius, kalba lie­
tuviškai, bet tarp savęs iki šiol 
jokių ryšių neturėjo.

daktaras 
Mergaitė, 
visuomet 
išsiauklės 

švariai,
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Po Obele Kuprota
Parašė Olga Kazlauskaitė.

Seimo Atstovų 
Padėka

Ramus, gražus gegužio mė­
nesio vakaras. Pilnas mėnulis 
šviečia ant upės kranto. Rėdais 
samdytos stovi senos obelys 
kuprotos, rausvai baltais žie­
dais pasipuošę. Kvepėjimas no­
sį kutena ir visur amžina ra­
muma viešpatauja. Tik retkar­
čiais, kai kur, upės vandeny 
žuvys uodegomis pliuškena ir 
ardo Edeno daržo ramumą. O 
ten, po obele kuprota, ant suo­
lo sėdėdavo jauna lietuvaitė — 
mėlynakė, geltonplaukė Aldona, 
aaaaaaaapme ggėųe a fafafa

Ji kiekvieną gražų vakarą iki 
vėlumai skambindavo gitara, ra 
miai niūniuodavo visokias sielą 
gaivinančias dainas. Ji gėrisi 
pavasario gamtos gražumu, žy­
dinčiais medžiais ir gėlėmis. 
Jos sieloje pynėsi poezija, be­
žiūrint i upėje greitai tekantį 
ir kunkuliuojanti vandenį, ku­
ris nuo mėnulio šviesos atrodo 
lyg sidabrinis arimas beper- 
stojo verčiasi ir bangos skuba 
viena paskui kitą, lenktyniuo- 
damos į amžiną paslaptį.

Aldonai besėdint darže, lai­
kas labai greitai bėgo. Ji gir­
dėjo, kaip mokyklos bokšte 
laikrodis išmušė vienuoliktą. Ji 
dar vieną lietuvišką dainelę už­
traukė, gitara pritariant. Ji 
staiga pamatė ilgą šešėlį prie 
jos greit artinanties. Ji atsisto­
jus norėjo bėgti, bet kiek ar­
čiau šešėliui prisiartinus, Aldo­
na pamatė gerai pažįstamą ypa 
tą. Tai buvo Antanas, su ku­
riuo ji iŠ mažens drauge į mo­
kyklą ėjo.

Antanas, šypsodamasis, pra­
tarė:

— Good evening, Aldona!
; Aldona jam atkirto:

— Antanai, ar jau tu pamir­
šai lietuvišką kalbą? Juk mes 
esame lietuviai. Argi mes ne­
galime tarp savęs lietuviškai pa 
sikalbėti? Juk mes kita mėnesi * » 

baigsime augštąją mokyklą, tai 
man rodosi, kad anglų kalbą iš­
mokome gerai ir jos neužmir­
šime.

— Antanas, biskį lyg susigė­
dinęs tarė:

— Na, gerai — galėsime kal­
bėtis lietuviškai, nors man ne­
labai gerai sekasi, nes mano 
tėvai namie į mane daugiausiai 
angliškai kalba, nors ir nemo­
kėdami gerai anglų kalbos.

Aldona atsakė:
— Na, tai gana bus ginčytis 

apie kalbas. Atleisk man, Anta­
nai, kad aš tave užgavau^ su 
pirmais žodžiais, kaip šūviais, 
vos susitikusi.

— O, tai niekis — manęs ne- 
užgavai. Sėskimės dar biskį, Al 
dona, nes namo eiti dar anksti, 
— žiūrėdamas į laikrodėlį, kal­
bėjo Antanas. — Juk dar tik 
penkiolika po vienuoliktos. Tu 
paskambink gitara, o aš padai­
nuosiu kokią dainą. Juk gražes­
nės vietos pasauly gal nėra, 
kaip šis jūsų sodas. Viena, kad 
ant upės kranto, o antra — va­
karas toks puikus, kad nesino­
ri nei namo eiti.

Laikrodis išmušė antrą va­
landą, o dvi jaunos sielos vis 
dar sėdėjo, meiliai kalbėjosi ir 
gėrėjosi nakties gražumu. Stai­
ga Antanas apkabino Aldoną ir 
prisispaudęs prie krutinės ją 
pabučiavo, sakydamas:

— Aldona, aš myliu tave. Be 
tavęs pasaulis man butų ne­
linksmas. Tu turi būti mano, 
nes mums dar beeinant į pradi­
nę mokyklą tu man patikai. 
Tavo akys, kurios žiba kaip 
aušrinė, tavo geltoni plaukai 
kaip saulei besileidžiant pa­
dangė, kiekvienas tavo žvilgsnis 
mano širdį tarpina kaip pava­
sario saulė ledus.

Aldona, nei žodžio netarda­
ma, sunkiai kvėpavo. Jos krūti­

nė kilnojosi, o širdis paskendo 
meilės juroje. Ji nulenkė savo 
geltoną galvą Antanui ant kru­
tinės, duodama ženklą, kad jį 
myli ir sutinka būti jo amži­
na .draugė.

Šioms dviems sieloms meilė­
je paskendus, naktis pasidarė 
tik trumpa valandėlė. Aldona, 
pastebėjus, kad rytuose jau pra 
deda švisti, pasakė:

— Antanai, eikime jau na­
mo, nes jau aušta. Aš bijau, 
ką man motina pasakys. O gal 
dar gausiu ir mušti...

Dar kartą jų lupos susitiko 
ir abu nuėjo kas sau.

Tą dieną Antanas su Aldona 
nuėjo į mokyklą ir per dieną 
panėrę galvas ant knygų snau­
dė. O kiti mokiniai pirštais į 
juos rodė ir šypsojosi. Bet Al­
dona ir Antanas tų pašaipų ne­
paisė.

Po to jie kiekvieną gražų va­
karą eidavo Į sodą ir ten po 
obele kuprota sėdėdavo ir atei­
ties gyvenimo vaizdus pindavo.

Kartą Antanas, paėmęs Aldo­
nos ranką, tarė:

— Klausyk, mylimoji — gy­
venimo laikas bėga greitai, lyg 
tas vanduo upėje. Kitą mėnesį 
mes jau baigsime augštąją mo­
kyklą, o pabaigus reikės pagal­
voti apie savistovį gyvenimą. 
Juk visą amžį su tėvais nesu­
gyvensime. Mes tik paimkime 
pavyzdį iš paukščių: kaip juos 
tėvai peni ir daboja, kol jie liz­
de buna. 0 paskui juos pamoki­
na skraidyti ir laisvai palei­
džia į pasaulį. Tas pats ir su 
mumis, Aldona. Rengkis prie 
vestuvių. Kai tik mokslą baig­
sime, tai tuojau ir apsivesime. 
Tu žinai — mano tėvas biznie­
rius, vaistininkas. Jis pinigų 
turi ir mums duos užtektinai t
del pradžios gyvenimo. Te tau, 
Aldona, dešimtinę — .nusipirk 
gražią šlebę.

Aldona pinigus su džiaugsmu 
priėmė ir dar kartą Antaną pa­
bučiavo, tikrai tikėdama, kad 
jis bus jos gyvenimo numylė­
tas draugas.

—o—
Po to vakaro Antanas pradė­

jo lankytis rečiau į Edeno so­
dą. Aldona sėdėjo ir laukė jo 
ateinant, bet Antanas neatėjo.

Už kiek laiko ji, eidama į 
bažnyčią, netikėtai susitiko 
Antaną ir nedrąsiai užklausė:

— Kas per priežastis, Anta­
nai, kad jau pas mane neatsi­
lankai? Taip karštai mylėjęs 
greit atšalai.

Antanas, lyg vagis nuleidęs 
akis, nedrąsiai atsakė:

— Mano tėvai priešingi mu­
sų vedyboms. Vietoj tavęs, Al­
dona, jie man perša Marcelę ir 
aš neturiu laiko kalbėtis, nes 
jau pamaldos prasidėjo. Aš šį 
vakarą ateisiu po ta obele kup­
rota ir plačiau galėsime pasi­
kalbėti.

Aldona, nei sutemos nelau­
kus, nuėjo i tą meilės vietą, pa­
siėmė gitarą, bandė skambinti 
ir dainuoti. Bet jos pirštai bu­
vo sustirę, jos lupos sulipę — 
negalėjo .nei stygų virpinti, nei 
balso išleisti. Jos veidas buvo 
išbalęs. Jos akys nebežibėjo 
kaip aušrinė. Jos širdis smar­
kiai plakė, o per veidus ašaros, 
lyg perlai, riedėjo...

0 mylimasis Antanas vis ne­
ateina. .

Gal jis veidmainys, niekšas-^ 
sulaužė savo prižadus?

Mėnulis nuslinko už tamsių 
debesų. Vakarų pusėje žaibas, 
lyg žaltys susiraitęs, nušvietė 
padangę ir smarkus griaustinis 
sudundėjo.

Aldona atsistojo ir pradėjo 
žingsniuoti namų link. O pelė­
da, augštai ant obelies šakos tu

Rugpiučio 14 d. Kaune „Metropolio” salėje Užsienių Lietuviams Remti Draugijos valdyba surengė susipažinimo su Lietu­
voje šią vasarą atsilankiusių užsienio lietuvių jaunimu vakarą, šiame atvaizde matyti tik dalis to vakaro dalyvių, su 
ministeriu pirmininku J. Tubeliu vidury.

Dėdama, pradėjo iš Aldonos lyg 
tyčiotis: „Kuviau, kuviau!” Al­
dona, supykus, paėmė akmenį 
ir metė į pelėdą, bet nepataikė 
ir ta, nuskridusi į kitą sodo 
galą, vėl savo pašaipą kartojo.

Smarkus vėjas pradėjo pusti 
ir keli dideli lietaus lašai iš­
krito. Ji tekina leidosi bėgti na­
mų link. Staiga Aldona sustojo 
bėgus, nes šalia tako pamatė 
glaudžiai stovinčias dvi ypatas 
žaibo šviesoje. Tai buvo Anta­
nas ir Marcelė...

Aldona norėjo ką tai saky­
ti, bet negalėjo lupų atverti. 
Jos visas kūnas drebėjo. Ji pa­
sijuto lyg ant karštų žarijų 
stovinti ir visas pragaras po 
jos akių atsivėrė...

Ji, paėmus akmenį, .norėjo į 
Antaną ir Marcelę mesti, bet ją 
jėgos buvo apleidę. 0 Antanas 
su Marcele atsisveikino karš­
tais bučkiais ir nuėjo namo.

Aldona, parėjusi namo, nega­
lėjo miegoti. Ji naktimis ver­
kė, o dienomis jokis darbas jai

Skandalas Vilniuje
Kaip Netvarkingai šeiminin­

kauja Lenkai Pavergtoje 
Lietuvoje.

Užgrobę trečdalį Lietuvos su 
sostine Vilniumi, lenkai ėmė 
visais budais engti lietuvius. 
Tuo ir pasireiškia visas oku­
pantų šeimininkavimas musų 
senoje sostinėje. Daugiau jie 
nieko neįstengia padaryti. Mie­
stai ’apleisti, netvarkomi juridi­
niai reikalai. Pavyzdžui, Vil­
niaus miesto savivaldybė (ma­
gistratas) ligi šiol nesutvarkė 
savo nuosavybės dokumentų ir 
del to dabar Vilniuje kilo skan­
dalas, kuris nežinia kuo pasi­
baigs.

Štai vieną dieną Vilniaus 
spauda sušuko, kad trečdaliui 
Vilniaus gręsia pavojus, nes... 
atsirado jo savininkas.

Pasirodo, kad istorija tokia. 
Kažkoks nusigyvenęs žmogus, 
kunigaikštis Jodko-Narkevičius, 
sūnūs Igno ir Kazimieros Tiš­
kevičių (Tado Tiškevičiaus kil­
mės), padavė Vilniaus magis­
tratui pareiškimą, kad jam, 
kaipo Tiškevičiaus įpėdiniui gr- 
žintų visus Tiškevičių turtus, 
kuriuos miestas dabar valdo. O 
tie turtai tai yra visas Vilniaus 
miesto trečdalis su Tiškevičių 
rūmais (dabar biblioteka), išti­
si miesto kvartalai su didžią­
ja miesto sale. Tie turtai sie­
kia keletos milionų litų.

Maža to, nusigyvenęs kuni­
gaikštis Varšavoje kreipėsi į 
atatinkamas įstaigas, reikalau­
damas, kad jam butų grąžinta, 
kaipo įpėdiniui, visi Baltvėžos 
miškų, plotai ir daugelis dva­
rų, dabar įvairių dvarininkų 
valdomų, viso apie. 130,000 de­
šimtinių.

nesisekė: viskas iš rankų krito.

. Sulaukus, sekmadienio, Aldo­
na nutarė dar nors kartą Anta­
ną susitikti ir su juo pasikal­
bėti. Bet, kaip ji nusistebėjo 
bažnyčioje būdama, kada išgir­
do klebono balsą: „Antanas N. 
su Marcele B. — užsakymas 
pirmas”.

Aldona, kaip perkūno trenk­
ta, sudribo sėdynėje. Bet stai­
ga vėl pasikėlė ir išėjo iš baž­
nyčios, nuėio į Antano tėvo i 
vaistinę ir’ nusipirko bonkutę 
chemiškų rūgščių. Sakėsi, buk 
tai nori karpas gydytis.

Atsistojus ant gatvės kam­
po, Aldona laukė Antano par­
einant iš bažnyčios. Kada An­
tanas nedrąsiai prisiartino prie 
jos, Aldona išpylė rūgštį Anta­
nui ant veido ir... išdegino jam 
vieną akį ir veidą amžinai su­
žalojo.

Parbėgus namo, Aldoia pa­
siėmė valizą į ranką ir dingo 
iš namų...

Ekonominių organizacijų ir 
įstaigų parodymais, šiemet Lie­
tuvos ekonominis gyvenimas y- 
ra sutvirtėjęs, palengvęjęs, ly­
ginant su pereitais metais. Eko 
nominė krizė anksčiau Lietuvą 
smarkiai slėgė ne tiktai del to, 
kad žemės ūkio gaminiai-pro- 
duktai buvo labai atpigę, bet ir 
del to, kad tuos produktus net 
ir labai žemomis kainomis už­
sieniuose buvo labai sunku par 
duoti. Lietuvos ekonominis ka­
ras su Vokietija tęsėsi beveik- 
tris metus ir tą laiką vokiečiai 
beveik nieko nepirko iš Lietu­
vos. Pikčiausia, kad Vokietija 
savo rinką Lietuvos prekėms 
uždarė staiga, netikėtai, tuo 
tarpu kaip ta rinka suimdavo 
apie pusę užsieniuosna parduo­
damų prekių. Kaip žinia, vo­
kiečiai uždarydami savo .rinką 
Lietuvos prekėms, tikėjosi Lie­
tuvos vyriausybę į nusileidi­
mus politiniuose klausimuose, 
ypač Klaipėdos reikaluose. Ta­
čiau Lietuva rįžosi verčiau pa­
kelti didelį ekonominį vokiečių 
spaudimą, negu nusileisti jų 
politiniams reikalavimams, ypa 
čiai, kada vokiečių užgaidoms 
galo nesimatė. Kaį Lietuva su­
sodino į kaltinamųjų suolą virš 
šimto Klaipėdos krašto vokie­
tininkų ir kai Lietuvos teis­
mas juos nuteisė, Vokietija bu­
vo visai įdukusi. Buvo laikas, 
kad Lietuvos prekės nebuvo į- 
leidžiamos ne tiktai į Vokieti­
ją, bef nebuvo leidžiama jas 
pravežti net tranzitu per Vo­
kietiją į kitus kraštus. Pavyz­
džiui, dar ir dabar Lietuvoje 
juokiamasi, kai prieš trejetą 
metų teko Lietuvos miesčio- 
•nims, daugiausia valdininkams, 
privalomai iš ūkininkų supirk­
ti apie pusę miliono žąsų, ku­
rios buvo paruoštos vokiečių 
kalėdiniam stalui... Na ir kągi? 
žąsis patys sunaudojo, juokau­
dami, kad nors kartą teko vo­
kiečius maloniai pavaduoti — 
už juos žąsiena persisotinti.

Tada tai ir Lietuvos vyriau­
sybė ir ekonominės įstaigos vi­
su smarkumu sujudo ieškoti 
Lietuvos žemės ūkio gaminiams 
naujų rinkų, ir jų surado. Per 
porą metų buvo surasta rinkų 
visoms Lietuvos užsieniuose 
parduodamoms prekėms. Eko­
nominio atkutimo labai nesi­
jautė tiktai todėl, kad kainos 
žemės ūkio gamniams buvo la­
bai žemos. Vyriausybė užsienio 
prekybai palaikyti dešimtis mi­
lionų litų permokėdavo, kad tik 
tai ūkininkai gautų pakenčia- 
mesnes kainas už savo sunkaus 
darbo vaisius. Tačiau ir šita 
negerovė, nors dalinai jau nyk­
sta, nes kainos jau pernai ėmė

Nors šią žinią Vilniaus gy­
ventojai sutiko linksmu juo­
ku, tačiau patsai Jodko-Narke­
vičius pasirįžęs eiti tuo atveju 
net į teismą, jei jam gražiuo­
ju turtai nebus grąžinti.

Kadangi patsai kunigaikštis 
yra labai nuskaręs, neturi iš ko 
gyventi ir taip pat neturi pini­
gų iškelti teisme bylą, tai jis 
kreipėsi Vilniuje į keletą advo­
katų, prašydamas iškelti jo by­
lą ’teisme, o jis laimėjęs duos 
jiems po keliolika dešimtinių 
savo žemių. Tą savo pažadą no- 
tarialiai patvirtino, del ko atsi­
rado advokatų, kurie rimtai i- 
masi šio darbo ir renka me­
džiagą ir dokumentus.

Kiek girdėti, Vilniaus miesto 
magistras artimiausiame posė­
dy šį kunigaikščio skundą 
svarstys ir, žinoma, išanksto 
galima drąsiai tvirtinti — at­
mes, nes tų turtų ir trečdalio 
miesto žemių grąžinimas stai­
ga atsiradusiam jų įpėdiniui — 
visai negalimas.

Kur buvo anksčiau šis kuni­
gaikštis ir kodėl jis iki šiol tų 
turtų neieškojo?

Pasirodo, kad jis iki šiol į vai 
rių Tiškevičių giminių buvęs 
laikomas nepilno proto ir buvo 
uždarytas pamišėlių namuose. 
Jis pasakoja, kad būdamas svei 
kas jis keletą metų kankinęsis- 
uždarytas įvairiose vietose be­
pročių namuose. Buvęs pabė­
gęs į Rygą, o iš ten vėl grįžęs 
į Lydą, čia vėl jis buvo norima 
suimti. Tačiau jam pavyko įro­
dyti, kad jis esąs sveiko proto 
žmogus.

Kaip dabar bus su taip jo 
paveldimais turtais — sunku, 
pasakyti. _ Tsb.

Šiemet Lietuvoje Geresni 
Metai

Dabar jau nėra sunkumų Lie­
tuvos geras prekes užsieniuo­
se parduoti, ir vyriausybei ne­
reikia primokėti, nes ūkininkai 
gauna gana geras kainas. Tuo 
budu pas ūkininkus atsirado 
daugiau pinigų — jų perkamo­
ji galia padidėjo. Del to pagy­
vėjo kartu Lietuvos pramonė 
ir prekyba. Sakysim, šiemet že 
mės ūkio mašinų, dirbtinių trą­
šų ir kitų reikmenų pirkimas 
padvigubėjo. Eina sparti staty­
ba ne tiktai miestuose, bet ir 
sodžiuje. Kuriasi naujų pra­
monės imoniu, o esamosios dir 
ba įtemptai. Kai kurios net su 
dviem ar trim darbininkų pa­
kaitom. Anksčiau kasmet išva­
žiuodavo vasaros laukų darbam 
5,000-8,000 Lietuvos darbinin­
kų į Latviją. Ten, o tiesa, mu­
sų lauko darbininkai gaudavo 
geresnį atlyginimą, bet tuo ma­
žai tegalėdavo pasinaudoti, nes 
praleisdavo užsieny laiką, kada 
ūkininkams darbininkai reika­
lingi. Rudenį grįžę menkas su­
taupąs greit sueikvodavo ir už 
menkiausį atlyginimą turėdavo 
kur nors ieškoti darbo. Taigi, 
iš musų darbininkų turėdavo 
naudos tiktai Latvijos žemės 
ūkis, kurio sunkiausius vasa­
ros darbus dirbdavo keli tūks­
tančiai svetmų darbininkų.

Šiemet Lietuvos lauko darbi­
ninkams buvo uždrausta vykti 
į Latviją, nes tokių darbininkų 
vasarą trūksta ir Lietuvoje. Da 
bar įsitikinta, kad toks uždrau­
dimas buvo tikslus: laukų dar­
bininkų pertekliaus Lietuvoje 
ir šiemet nebuvo, šiemet di­
desni darbinnku skaičių yra su- 
ėmusi ir musų pramonė, kuri 
dirba visai normaliai ir kuria­
si vis naujų įmonių. Audinių 
fabriką, sakysim, visą laiką dir 
ba dieną-naktį, trim darbinin­
kų pakaitom.

Taigi, bendrai paėmus, šie­
met Lietuvos ekonominis gyve­
nimas rodo daugiau gyvumo, 
ekonominė krizė žymiai išgyve­
nama. Ypač ūkininkai, gauda­
mi už savo parduodamus ga­
minius augštesnes kainas, atsi­
griebia, o ūkininkai bene sun­
kiausiai juto ekonominės kri­
zės sunkumus. Tsb.

LIETUVOS NAUJI PREKY­
BINIAI SUSITARIMAI 

šį rurdenį numatoma suda­
ryti prekybinius susitarimus su 
Grekija, Argentina, Brazilija, 
ir Austrija, be to, dar su kai 
kuriais kraštais. Su Argentinos 
vyriausybe Lietuvos pasiunti­
nys Pietų Amerikai ministeris 
Aukštuolis jau pradėjo tuo 
reikalu derybas. Susitarimą nu­
matyta sudaryti didžiausio pa-

Tuo pat numatyta artimiau­
siu laiku tartis su Grekija.

taisytis, o šiemet kai kuriuos] lankumo principu.
produktus galima parduoti už­
sieniuose visai nebloga kaina.

Belankydami Amerikos lietu­
vius, vienų giriami, kitų bara­
mi, vis dėlto iš visų Amerikos 
lietuvių patyrėme labai daug 
širdingumo, svetingumo ir pa­
lankumo. Mes gerai supranta­
me, kad palankumas, kurį mes 
būdami Amerikoje visur jautė­
me, skirtas ne tiek mums, 
kiek musų Tėvynei Lietuvai, ku 
rios mums teko didelė garbe 
būti atstovais.

Laimingai sugrįžę į musų 
| Tėvynę Lietuvą, kupini gražiau 
siu įspūdžių iš Amerikos ir ne­
galėdami skyrium kiekvienam 
padėkuoti, mes siunčiame musų 
širdingą padėką mus pakvietu­
siam Amerikos Lietuvių Sjiorto 
Komitetui, musų darbą rėmu­
siai Amerikos lietuvių spaudai, 
suteikusioms progos su Ameri­
kos lietuviais bendrauti organi­
zacijoms, Radio valandėlių va­
dovams, komitetams, paski­
riems asmenims ir visiems A- 
merikos geros valios lietuviams

Taip pat mes labai dėkingi 
J. Amerikos Valstijų oficia­
liems atstovams mums savo dė­
mesį teikusiems ir Lietuvos iš­
eiviams žydams, surengusiems 
mums atskirus priėmimus.

Patirtas širdingumas įparei­
goja mus ruptintis, kad tarp 
Lietuvos lietuvių ir Amerikos 
lietuvių skirtumų Atlantas kas 
kartą siaurėtų, kad viso pasau­
lio lietuviai, kad kartais skir­
tingais keliais eidami, susieitų 
į vieną bendrą lietuvišką kelią.

Lietuvos Seimo Atstovai:
A. Gilvydis, 
M. Kvilklys.

Įvairios Žinios
VOKIEČIAI IŠRADO BUDĄ 

SUTIRPINTI TANKUS

LONDONAS. — Gžįžęs iš 
Ispanijos kunigaikštis Levenš- 
teinas pasakoja apie naują vo­
kiečių išradimą, kuris sutirpi- 
ia tankus. Tuo išradimu yra 
patrankos paleistas sviedinys, 
kuris lėkdamas įkaista ligi 4,- 
000 laipsnių pagal Celsijų ir jo 
paliesti tankai „tirpsta kaip 
sniegas”. Esą šie sviediniai nau 
dojami Ispanijos pilietiniame 
kare. Jis taipgi pažymėjo, kad 
Ispanijoje jau žuvo apie pusant 
ro miliono žmonių.

RIAUŠĖS CALIFORNIJOS 
KALĖJIME

FOLSOM, Cal. — čia valsti­
jos kalėjime rugsėjo 19 d. du 
kaliniai ir vienas kalėjimo sar­
gas nukauti, kalėjimo viršinin­
kas kritiškai sužeistas ir ma­
žiausiai kiti septyni asmenys 
sužeisti įvykusiose smarkiose 
kautynėse, kuomet septyni ka­
liniai bandė pabėgti iš kalėji­
mo. Kautynės tęsėsi apie 15 
miliutų kalėjimo kieme. Kalėji­
mo viršininkas Clarence Lar­
kin pervertas peiliu per vidu­
rius ir gydytojai aliejoja apie 
jo išlikimą gyvu.

LIETUVOS ŽYDAI APIE 
ŽYDŲ VALSTYBĘ

Kauno dienraštis „Dos Vort” 
pravedė ankietą tarp Lietuvos 
žydų del žydų valstybės, šio­
mis dienomis buvo paskelbti to 
atsiklausimo rezultatai. Viso 
gautų 2,710 atsakymų, iš ku­
rių 2,294 pasisakė už žydų val­
stybę ir tuo pagrindu vesti de­
rybas su Anglija, o 416 pasisa­
koma prieš bent kokias dery­
bas dabar siūlomos žydų vals­
tybės pagrindu.

Sionistų kongreso rinkikų 
Lietuvoj skaičius pasiekdavo 
4,000; reikia manyti, kad tiek 
Lietuvos žydų gyvai suintere­
suoti sionizmu ir Palestinos rei 
kalais.

v.**
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Penktas

i S. L. A. REIKALAI
1$ S. L A. KUOPU 

DARBUOTES
GREENFIELD, MASS.

SLA. 297 Kp. Darbuotė
SLA. 297 kp. piknikas neį­

vyko rugsėjo 5 d. del blogo 
oro. Nors piknikas buvo •neati­
darytas, bet svečių buvo atvy­
kę net iš kitų valstijų, ypač iš 
Keene, N. H., kur SLA. kuo­
pos reikalai gražiai vedami. To­
dėl ta proga buvo atvykę pas 
A. Dėdiną ir iškėlė pikniką vi­
si keeniečiai Greenfielde. Ačiū 
už atsilankymą, tik apgailėtina, 
kad del blogo oro, piknikas ne­
galėjo įvykti tą dieną,
visų atsiprašome. Ir dovanų 
laimėjimas buvo atidėtas ant į 
toliau, apie ką bus pranešta, 
kas dovanas laimėjo.

lų ir kitus gėrimus. Ačiū -V. 
čiuladai, Z. Dzedulioniui, S. 
Kundrotui, J. Bagdonui, J. Sus­
lavičiui, S. Malinauskui ir J. 
Peredniui, kurie drbo iš tikros 
širdies del kuopos labo.

Ačiū ir publikai, kuri dalyva­
vo šiame piknike.

Su įžangos tikietais pirmą do 
vaną laimėjo J. Belkus — tris 
dolerius. Antros dovanos niekas 
neatsišaukė. Trečia dovana vie- v v
na dolerį laimėjo S. Saulėnas. 
Antros dovanos išėjo numeris 
271 ir vienos bonkos skanaus 
vyno No. 831. Kurie turite tuos 
numerius — atsišaukite į pik­
niko rengėjus, arba į kuopos

Todėl valdybą. Pikniko rengėjais bu­
vo: R. Ainoris ir J. Kučinskas 

SLA. 173 K. Koresp.

valdybos dar-

išrinkta p. J.

•numirė musų
Simanas

WATERBURY, CONN.
SLA. 11 Kp. Darbuotė.

Iš Kuopos Susirinkimo.
SLA. 297 kuopos susirinki­

mas įvyko rugsėjo 12 d. Susi­
rinkimą atdiarė pirm., Jonas 
Vaitkus. Praeito susirinkimo 
protokolas skaitytas ir priim- įaitg> ;raeito sus^~

SLA. 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas buvo 2 d. rugsėjo. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
T. Matas. Po visų formalumų 
protokolų sekr., ]>-lė K. Radaus

kimo protokolą, kuris vienbal­
siai priimtas.

Pirm., Matas, pranešė, kad 
su valdyba nupirko vainiką už 
$6.00 musų mirusiam vice-pir- 
mininkui, Antanui Nainiui. Vi­
si nariai užgyrė 
bą.

V ice-pi.nmininku 
žemantauskas.

Pranešta, kad
kuopos senas narys, 
Glaveckas. Atsistojimu pagerin­
tas.

Į susirinkimą atsilankė dele­
gatas, Dr. Frank Hill, kuris 
kvietė musų kuopą prisidėti 
prie įsteigimo knygyno ir pra­
šė, kad ir pinigiškai kuopa pri­
sidėtų/ Paaukota $5.00. Taipgi 
prašė, kad išrinktų ir delega­
tus. Išrinkta trys: adv. Luko- 
šus, H. Tareiliutė ir St. Vo­
kietaitis. Jau pasirodė dvi nuo­
monės: vieni nori, kad knygy­
nas butų miesto knygyne, o ki­
ti, kad butų laikomas lietuviš­
kame kliube.

Taipgi bus tartasi apie įstei- 
•mą jaunuoliams lietuvių kalbos 
mokyklos.

Sekantis SLA. 11 kp. susi­
rinkimas bus 7 d. spalio, ket­
virtadienio vakare, 103 Green 
St. Pradžia 7:30 vai.

P. Motiečius.

pasididžiuoti. Linkiu, kad Al­
bumas rastųsi kiekvieno kultū­
ringo lietuvio namuose”.

KAZYS PAŠLUOSTA, SLA. 
Veteranas bei 42 kuopos vei­
kėjas iš Grand Rapids, Mich., 
rašo sekamai: „Kaipo SLA. ve­
teranas aplaikiau brangią do­
vaną — SLA. Jubiliejinį Albu­
mą su gražiu ir reikšmingu S. 
L. A. Pildomosios ’ Tarybos na­
rių ir „Tėvynės” redaktoriaus 
pasveikinmu, už ką siunčiu vi­
siems širdingą padėką, šia bran 
gia dovana esu daugiau nei pa­
tenkintas! Ar gali būti dides­
nis džiaugsmas visą amžį dir­
busiam SLA. darbuose žmogui, 
kaip gavimas tokios dovanos su 
įvertinimu to musų darbo, kas 
parodo, kad musų Susivieniji­
mas išaugo jau net į tokį mil­
žiną, kuris pajėgė išleisti tokį 
gražų ir brangų istorinį Albu­
mą, kuris bus amžinu papuoša­
lu Amerikos lietuvių kultūri­
niams darbams. Kas galėjo ir 
tikėti tais laikais, kuomet pra­
dėjome .rūpintis mažo, silpno 
musų .Susivienijimo ugdymu, 
kad jis isaugs į tokią galingą 
organizaciją, kokia šiandien y- 
ra. Aš, kaip ir kiti tų laikų 
SLA. veikėja, dėjau visas sa­
vo pastangas SLA. darbams ir 
jo ugdymui ir todėl man ne­

tas. Priimta du nauji nariai: 
p-lė Marijona Hąilidonytė ir 
Juozas Aadriulevičius. Buvo iš­
duoti raportai iš pikniko. Pel­
no neliko, nes buvo blogos pa­
sekmės del blogo oro. Pranešta, 
kad piknikas neįvyko rugsėjo 
5 d., tai nutarta rengti .rugsė­
jo 19 d.

apsakomai yra malonu matyti, 
kad tas musų darbas nenuėjo 
niekais, bet išaugo į milžiną, 
kuris mums šiandien net tokias 
brangias dovanas suteikia. Bet 
jau išsisėmė jėgos, susilpnėjo 
sveikata ir daugiau veikti ne­
pajėgiu. Tad ir už .brangią do­
vaną — istorinį Albumą tega­
liu atsilyginti tik širdingai pa- 
dėkuodamas už jį. Dabar tik 
laukiu „Tėvynės” ateinant, ku­
rią su pasitenkinimu paskai­
tau ir pasidžiaugiu SLA. vei­
kėjų gražiais darbais. Linkiu, 
kad musų jaunesnieji veikėjai, 
ypatinga] musų jaunimas, įsi­
gytų SLA. Jubiliejinį Albumą, 
iš kurio sužinos SLA. istoriją 
ir susipažins su jo senaisiais 
veikėjais bei jų darbais.”

Šitokių atsiliepimų apie SLA. 
Albumą turime -nemaža, ku­
riuos ateity paskelbsime šioje 
vietoje. Ikj šiol mums dar ne­
teko matyti ir skaityti tokio 
atsiliepimo nei lietuvių spaudo­
je, 'nei veikėjų laiškuose, kad 
negirtų ir nesigėrėtų Albumu. 
Linkėtina, kad kiekvienas SLA. 
narys ir geros valios lietuvis, 
kuris brangina Amerikos lietu­
vių tautinius ir kulturinius dar 
bušį neatidėliojant papuoštų 
savo iamus SLA. Auksinio Ju­
biliejaus Albumu.

SKAITYKITE KNYGĄ
GEOGRAFIJA 

arba
žemės Aprašymas
Puslapių___ 467
Kaina ___ $3.00

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di­
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

SLA. Jubiliejinis Albumas
Visuomet Bus Papuošalu Kiekvieno 

Kultūringo Lietuvio Namų

Lietuvos Pasiuntinybes 
žinios

Pranešta, kad bus rodomos 
Jaunosios Lietuvos filmos. Ro­
dys p. J. Januškevičius spalio 
30 d. vakare. Potam įvyks šo­
kiai.

Sekretorius pranešė, kad na­
riai būtinai špiklytų tuos lape­
lius del papildymo žinių.

Susirinkimas baigėsi gražio­
je nuotaikoje.

A. Dėdinas.

SLA. ALBUMAS
LIETUVOJE

I voje, už tą pačią kainą .bus pa- 
i siųstas Albumas Lietuvon nu­
rodytu adresu. Nepraleiskite 
pro ausis šio musų paraginimo 

T. , 'suteikti brangia dovana saviš- Is Lietuvos; . ‘ ‘ .■ kiams Lietuvoje. Jie bus jums 
dėkingi už taj ir džiaugsis tokia 
dovana, didžiuosis prieš savo 
pažįstamus, kad. jų giminaičio 

! ar giminaitės atvaizdas telpa 
Amerikos lietuvių istoriniame 
Albume.

CALUMET CITY, ILL.
Padėka Susivienijimui.

išAš, narė SLA. 273 kp., 
Hammond, Ind., dėkoju SLA. 
organizacijai ir jos viršininkam 
už greitą patarnavimą, išmo­
kant mano mirusio vyro po­
mirtinę ir sugrąžinimą vieno 
mėnesio permokėtų duoklių. Ma 
no vyras numirė 14 d. liepos, 
1937 m., o narystės ir mirties 
paliudymai į Centrą pasiųsta 
rugpiučio 4 d. Pomirtinės čekį,
sumoje $600.00, ir permokėtų | joj tėvynėj, 
mėnesinių duoklių čekį, sumoje 
$2.10, kuopos sekretorius, J. 
Maksvitis, gavo rugsėjo 7 d. ir 
man perdavė 9 d. rugsėjo.

Todėl neatidėliojant nupirki­
te kiek išgalite Albumų ir pa­
siųskite į Lietuvą savo tėvams, 
broliams ir seserims, tegul jie 
pamato, kad jus esate prisidėję 
savo darbu ir pinigu prie kūri­
mo Amerikos lietuvių išeivijos 
kultūrinio rūmo. Jūsų artimieji 
Lietuvoje* didžiuosis jūsų dar­
bais, matydami istoriniame Al­
bume tarpe kitų pasižymėjusių 
Amerikos lietuvių veikėjų ir j u 
su atvaizdą. Ar gali būti dides­
nis džiaugsmas jūsų tėvams, 

daug prisirinko. Galima sakyti, broliams ir seserims bei ki- 
kad piknikas pavyko visais at-1 tiems giminėms, kaip ka<d pa- 
žvilgiais. Kuopa turės nemaža | matyti savo mylimą sūnų, duk- 
pelno. Už tai pikniko rengėjai, terb brolį ar seserį stovint pir- 

Į mose Amerikos lietuvių tauti­
nio ir kultūrinio veikimo eilė­
se, arba pasiekusius profesijos 
bei iškilusus biznio srity. Tą 
jūsų giminėms parodys SLA. 
Albumas, kuriame telpa jūsų 
atvaizdas su trumpu pažymėji­
mu jūsų veikimo.

Dar kartą ačiū už tokį 
bų patarnavimą.

Magdė Rimkienė.

sku-

LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kp. Darbuotė.

Rugsėjo 12 d. įvyko SLA. 
173 kuopos piknikas. Diena pa­
sitaikė graži, tai ir publikos

taria širdingą ačiū .aukotojams, 
tai yra: A. Bandzevičienei už 
sūrį, M. Belkuvienei už sūrį, E. 
Samauskienei už sūri, S. Ba- 
milienei už sūrį ir E. Kamanec- 
kienei už pyragą. Taipgi ačiū 
visoms šėimyninkėms, t. y: E. 
Ramaneckienei, A. Voverienei, 
E. Gulbickienei, K. žebrienei, 
T. Senutienei, A. Bandzevičie-

Kalėdinė
Ekskursija 

Į LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:

EUROPA . . Lapkričio 27
NEW YORK . Gruodžio 2 
HAMBURG . Gruodžio 9 
EUROPA . . Gruodžio 16

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN IINEBZ 
NORTH GERMAN LLOYDS

57 BROADWAY, NEW YORK

SLA. Jubiliejinės Pakabeles

SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumo keli egzemplioriai pa-, 
siųsta Lietuvon, 
laikraščių pirmiausiai apie Al­
bumą atsiliepė „Lietuvos Ai­
das”. Atsiliepia apie šį Susivie­
nijimo leidinį gražiai ir pripa­
žįsta, kad Albumas išleistas 
puošniai ir skoningai. Minėtas 
laikraštis rašo:

„Tai yra didelė, 304 pusla­
pių, prabangiškai išleista ir į- 
rišta knyga... tai montfmenta- 
lis brangus leidinys”.

Taip, brangus, monumentalis, 
reikšmingas, istoriškas leidi­
nys! Jį tokiu pripažįsta ir pri­
pažins kiekvienas šviesus lie­
tuvis. Kiek džiaugsimo suteiktu-1 
me Lietuvoje gyvenantiems sa- Į 
vo giminėms, pasiųsdami jiems 138 kp., ~ " 
šį SLA. Albumą. Gražesnės ir mininkas rašo: 
reikšmingesnės dovanos negali-' bumus jau visiems prenumera- 
ma suteikti saviškiams seno-. toriams išdalinau. Visi prenu- 

! meratoriai pilnai patenkinti ir 
i giria, kad labai gražus Albu­
mas. Ir ištikrųjų, yra kuo pa­
sigėrėti kiekvienam kultūrin­
gam žmogui, nes gražesnio lie­
tuvių kalba leidinio nemačiau. 
Kiekvienam SLA. nariui garbė 
savo namuose turėti jo orga­
nizacijos išleistą tokį puošnų 
Albumą”.

—o—
SLA. VEIKĖJŲ
PAREIŠKIMAI

Kelių SLA. veikėjų pareiški­
mai tilpo „Tėvynėje” kuopų vei 
kimo aprašymuose ir atskiruo­
se rašiniuse, įvertinant SLA. 
Albumą, šia proga dedame kitų 
veikėjų pareiškimus.

A. TVARANAVIČIUS, SLA.
Philadelphia, Pa., pir- 

: „Prisiųstus Al­

Neabejojame, kad kiekvienas 
j veikėjas, profesionalas ir biz- 

r.si ir Zakarauskienei už pa- šerius, kurių atvaizdai telpa 
gaminimą gardžių kotletų, čap- Albume, pasistengs suteikti šią 
sui ir kopūstų. Negana to, ką gražią dovaną saviškiams Lie- 
pagamino, bet ir dirbo pikni- tuvoje. Dabartiniu laiku Albu- 
ke per visą dieną, vaišindamos mo kaina tik $4.00. Kurie pri- 
publiką savo skaniais valgiais. sįųs tiesiai į SLA. Centrą $4.00 

Taipgi ačiū K. Dzedulioniui, 
kuris taip• praktiškai dalino a-

už Albumą, nupirkdami kaipo 
dovaną savo giminėms Lietu-

ONA INDRELIENĖ, SLA. 
236 kp., Toronto, Canada, fi­
nansų sekretorė tarpe kita ko 
pareiškia: „Prie progos noriu 
tarti keletą nuoširdžių padėkos 
žodžių Tamstai, kaipo vienam 
Jubiliiejinio SLA. Albumo Ko­
misijos nariui, už taip rūpes­
tingai ir pavyzdingai sutvarky 
tą ir išleistą SLA. Albumą. Iš 
visko matyti, jog turėjote be­
galo daug atsakomingo darbo. 
Bet Tamstų pasidarbavimo dė­
ka, mes turime ir musų vaikai 
turės brangią atmintį”.

A. MAŽONAS, senas ir uolus 
SLA. veikėjas iš Brooklyn, N. 
Y., apgailestavęs, kad del ligos 
negalėjęs anksčiau savo padė­
kos prisiųsti, sako: „Širdingai 
dėkoju už SLA. Jubiliejinį Al­
bumą. Taipgi dėkoju tiems S. 
L. A. veikėjams, kurie darba­
vosi Albumo išleidimui. Tai 
brangi dovana suteikta SLA. 
nariams ir visiems Amerikos 
lietuviams — turime kuo tikrai

1. Del penkių stipendijų A- 
merikos lietuvių jaunimui V. D. 
Universitete Kaune.

Amerikos lietuvių spaudoje 
buvo tilpę oficialus ir neoficia­
lus pranešimai apie tai, kad jau 
šiems mokslo metams praside­
dant, Vytauto Didžiojo Univer­
siteto Kaune lituanistikos sky­
riuje skiriamos penkios stipen­
dijos Amerikos lietuviams. Pa­
sėkoje tų pranešimų pasirodė, 
kad yra žymus Amerikos lietu­
vių jaunimo skaitlius, kurie 
jau atsiliepė ir pareiškė norą 
ta proga pasinaudoti. Gaila, 
kad ne visi, o tik penki tegalės 
stipendijomis pasinaudoti, nes 
tai yra tik pirmas toks bandy­
mas ir lėšų didesniam stipen­
dijų skaitliui nebuvo galimy­
bės parūpinti. Paduoti kandida­
tų prašymai jau pasiųsti Kau­
nan ir naujų kandidatų prašy­
mų jau nebelaukiama ir pata­
riama 'nebesiųsti iki kitos pro­
gos, apie ką, žinoma, bus pra­
nešta atatinkamu laiku, žymi 
dalis prašymų, kuriuos buvo 
surinkęs p. Jonas Bagdžiunas- 
Borden Chicagoje, buvo pasiųs­
ti Kaunan per čia buvusius Sei­
mo narius; kita dalis pasiųsta 
iš Washington©. Dabar belieka 
laukti žinios iš Kauno: kas tas 
penkias stipednijas laimėjo. 
Kandidatams, kuriems stipendi 
jos bus pasiūlytos, bus apie tai 
pranešta asmeniškai taip greit, 
kaip jų pavardės bus patirtos.

2. Naujas Amerikos Atstovas 
Lietuvai.

Iki šiol Amerikos vyriausybė 
skirdavo vieną ministerį, kuris, 
gyvendamas Rygoje (Latvijo­
je), atstovaudavo Amerikos vy­
riausybę trijose Baltijos vals­
tybėse: Estijoje, Latvijoje ir 
Lietuvoje. Dabar Amerikos vy­
riausybė rado reikalo paskirti 
Lietuvai atskirą ministerį, ku­
ris gyvens Lietuvos laikinoje 
sostinėje Kaune. Toks Ameri­
kos vyriausybės žygis yra augš- 
tai įvertinamas Lietuvoje, tuo 
džiaugiasi ir Amerikos lietu­
viai. Ryšiu su tuo šiomis dieno­
mis Lietuvos Pasiuntinys Wa­
shingtone, p. P. žadeikis, buvo 
atsilankęs pas Valstybės Sekre­
torių poną Cordell Hull irj pa­
reiškė jam Lietuvos vyriausy­
bės padėką ir pasitenkinimą. 
Prie tos progos valstybės sek­
retorius teikėsi pareikšti kele­

tą prielankių žodžių Lietuvai 
ir lietuviams pabrėždamas, kad 
šis Amerikos vyriausybės žing 
snis, kongreso užgirtas, ibea- Į 
bėjo dar labiau suartins musų 
dvi valstybes, kurios ir taip1 
jau yra susirišusios draugingu- | 
mo ryšiais ir kad skaitlinga 
Lietuvos išeivija, apsgyvenusi 
Jungtinėse Amerikos Valstijo­
se yra stiprus giminystės ry­
šys tarpe dviejų tautų.

Naujas Amerikos ministeris 
vienai tik Lietuvai paskirtas 
Rev. Owen J. C. Norės iš Mon­
tana valstijos Jo išvykimo lai­
kas Kaunan dar nenustatytas. 
New Yorko lietuviai turės pro­
gos jį palydėti.

Visi lietu riai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS 
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimai galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

giimmiiiiiimimiiiimiiiiiiiimmiimi’i 
| Reumatizmas Sausgelė b ■• *
= Nesikankyldte savęs skaus- -
- Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu Ę 
E — raumenų sukimu, nes skau- -j
- dėjimai ant patalo paguldo. E
= CAP S ICO COMPOUND E 
= mostis lengvai prašalina virš- E 
E minėtas ligas; mums šiandien z 
5 daugybė žmonių siunčia pade- = 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
= per paštą 55c. ar dvi už $< OS- = 
E Dukart tvirtesnė 75c. E
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- S 
E KATOS” augalais gydytis, kai- ± 
= na so centų. - =
| JUSTIN KULIS = 
E 3a5B South Halsted Street, s 
= CHICAGO, ILL. =

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metu Auksinio Ju­
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėjęs, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėlės. kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėte yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabė! ių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakakles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už­
sisakyti pas kuopos .sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

Išnuomavimui
Du Augštai

Naujai ir Moderniškai Ištaisytame 
Susivienijimo Name 
Tinkami prekybos ir pramonės tikslams, 

būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.
Antras augštas 50 pėdų pločio ir 100 pėdui 

ilgio.
Trečias augštas priešaky 50 pėdų pločio ir 

50 pėdų ilgio, o užpakaly 25 pėdos pločio ir 50 
pėdų ilgio.

Visi moderniški patogumai — žema renda.
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu: 
193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
307 W. 30-tlf St., New York, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529
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ĮVAIRIOS žinios
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

INSIREGISTRUOKITE LIE­
TUVIŲ KURSAMS COLUM­

BIA UNIVERSITETE
New Yorko Columbia Uni- 

ve ritėtas praneša, kad norintie­
ji kinkyti lietuviu kalbos ir is-j 
Unijos kursus šiame universite 
te lietuviai studentai privalo į- 
si.regn truoti pirm rugsėjo 25 
d., š. m. Galima priminti, kad 
lankantieji šiuos kursus stu­
dentai gaus lygius mokslo kre­
ditus, kaip ir už mokymąsi 
lx?nt kurios kitos kalbos. Todėl 
lietuviams studentams vertėtų 
pasinaudoti proga ir su mokslo i 
kreditais ’pasimokyti lietuvių■ 
kalbos ir istorijos.

Lietuvių kalbos ir istorijos 
kursai prasidės rugsėjo 27 d. 
Juos ves, kaip ir pernai, Juo­
zas J. Raymond-Rimavičius,1 
Ph. D.

šiuo reikalu pilnas informaci 
jas suteiks: Prof. CUrence Man 
ning, 406 Philosophy Hall, Am­
sterdam Ave. ir 116th St., New 
York, N. Y-

GRAŽUS SLA. 5-TO APS­
KRIČIO IŠVAŽIAVIMAS

Parko savininko, p. Laševičiaus, 
aptarnaujami išvažiavimo daly­
viai smagiai ir linksmai laiką 
leido. Kad ir netaip publika 
skaitlingas, bet labai jaukus ir 
draugiškas šis išvažiavimas 
buvo, kuris apskričiui ir šiek- 
tiek pekio davė.

Apie 7 valandą vakare išpil­
dyta trumpas kalbų ir dainų 
programas. Apskričio pirm., p. 
A. S. Trečiokas, sušaukė pub­
liką ir svetainiukę ir paaiškinęs 
šio išvažiavimo tikslą, pakvietė 
pakalbėti SLA. 101 kp. veikė­
ją p. Treinį iš Paterson, N. J., 
apskričio iždin. A. B. Strimaiti, 
SLA. Sekretorių Dr. M. J. Vi- 
niką, „Tėvynės” redaktorių S. i 
E. Vitaiti ir pabaigoje SLA. 
101 kp. pirm. p. Simanavičių 
iš Paterson, N. J. Dviem atvė-_ 
jais labai gražiai padainavo so­
lo ir kartu su publika ponia Z. 
Vitaitienė, kuri susilaukė trukš 
mfcigų aplodismentų už savo 
gražų dainavimą.

Programas buvo trumpas, 
bet gražus ir įspūdingas, ku­
riuo susirinkusioji publika bu­
vo pilnai patenkinta. Taigi, kad

kad patys tik ką aplankę Lie­
tuvą, kuomet šiuos paveikslus 
pamatėme.’ Dabai' esu Toron­
te, iš čia vyksiu rodyti savo 
naujus Lietuvos judomus pa­
veikslus i Jungt. Valstijas — 
tiesiai i Brooklyną. Taigi ne­
užilgo pasimatysime”.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ATEIVIAMS

College of City of New York 
prašo mus paskelbti visuome­
nės žiniai, kad už mažą pri- 
mokėjimą bus teikiamos anglų 
kalbos pamokos mokytiems at­
eiviams. Klasės sudaromos pa­
gal ateivių mokėjimą anglų 
kalbos. Gali užsiregistruroti 
šioms pamokoms ir tokie mo­
kyti ateiviai, kurie nemoka nei 
žodžio angliškai ištarti ir taip 
pat gali įstoti ir tokie ateiviai, 
kurie jau moka gerai angliškai 
kalbėti, bet nori savo akcentą 
pagerinti ir pilnai taisiklingai 
kalbos išmokti. Bus teikiama 
30 pamokų po pusantros valan­
dos laiko, kaip augščiau minė­
ta, už mažą primokėjimą.

Kokias klases lankant ir kuo 
met galima užsiregistruoti i 
kokius skyrius, informacijas 
gausite parašę, arba asmeniš­
kai atsikreipę į School of Ed­
ucation, 139th St. and Convent

kaip saugoti savo ir savo šei­
mos sveikatą ir kaip slaugyti 
sergančius namie ligonius. Pa­
mokoma daug naudingų kiek­
vienai moteriai dalykų. Pilnas 
šių pamokų reikalu informaci­
jas galite gauti sekamu adre­
su: Home Hygiene and Care 
of the Siek Service, New York 
Chapter, American Red Cross, 
315 Lexington Ave., New York. 
Tel. CAledonia 5 — 4400.

Pereitą sekmadieni, .rugsėjo 
19 d., įvyko SLA. 5-to apskri­
čio išvažiavimas Liberty Par­
ke, Hillside, N. J. Kadangi tuo 
pačiu laiku, kuomet reikėjo 
vykti į išvažiavimą, dangus ap­
siniaukė ir pradėjo lyti, tai tik­
rai žinomų dviejų kolonijų su­
organizuoti autobusais vykimai 
i išvažiavimą suįro. Lietus be 
abejonės pakenkė ir pavienių 
asmenų atsilankymui Į išvažia­
vimą, nes pradėjus lyti išrodė, 
kad lis visą dieną.

'ir netaip skaitlingas išvažiavi­
mas buvo, bet atnešė visapu­
sės naudos apskričiui ir jame 
atsilankiusioji publika turėjo 

į progos labai maloniai laiką pra 
leisti. Apskričio sekretorius P. 
Bajoras ir šio išvažiavimo ren­
gimo komisijos narys Pranas 
Petrulis smarkiai sukinėjosi 
tarpe publikos ir palaikė gražų 
draugingumą bei pridabojo,

I kad publikai butų suteiktas 
kuogeriausias patarnavimas.

Korespondentas.

Ave., New York.

LIGONIŲ SLAUGYMO
PAMOKOS

Tačiau popietų pradėjus dan­
gui blaivytis ir pasirodžius sau­
lutei, vis tik į pikniką suva­
žiavo gražus būrelis Newark© 
ir apylinkės lietuvių, šiame iš­
važiavime skaitlingiausiai at­
stovauta SLA. 101 kuopa iš Pa­
terson, N. J., nes energingi 
šios kuopos veikėjai ir vadybos 
nariai, kaip: pirm. Simanavi­
čius, koresp. Treinis ir kiti šu­
čius, sekr. Gustas, korespon­
dentas Treinis ir kiti su­
organizavo autobusą ir skait 
lingas būrys atvyko į išvažia­
vimą. Šiuo kartu patersoniečiai

FILMININKAS JANUŠKE­
VIČIUS KANADOJE Į

Buvusis SLA. Iždo Globėjas, 
i filmininkas Juozas Januškevi­
čius, Jr„ rašo iš Kanados, kad 
tenai lietuvių kolonijose jam 
gerai sekasi rodyti Lietuvos 

Į judžius. Rugsėjo 16 d. jis ra- 
| šo „Tėvynės” redakcijai seka- .! mai:
Į „Sveikinu iš Kanados. Jau 
j antra savaitė kaip Kanados did 
miesčiuose rodau mano naujai 
gautus judomus paveikslus iš 
Lietuvos. Montreale rodžiau

SLA. veikėjai pasirodė tikrai 
vyriškai ir verti pagvrimo už 
ta:.

Linksmo ir malonaus Liberty

net penkis kartus. Lietuvos pa­
veikslai visiems labai patinka 
ir žiūrėtojai sako: ’Taip gra­
žiai parodyta Lietuva, rodos,

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus, New Yorko skyriaus, eg- 
zekutyvis direktorius gen. Ro­
bert C. Davis praneša, kad šios 
organizacijos pastangomis ir 
jos globoje teikiamos pamokos 
moterims ir merginoms, kaip 
slaugyti ligonius namie sergan­
čius. Šioms pamokoms gali už­
siregistruoti visos moterys ir 
merginos, kurios tik tokiomis 
pamokomis įdomaujasi, nežiū­
rint, ar jos yra amerikonės ar 
ateivės.

Sudaroma rytinės, popietinės 
ir vakarinės klasės du kartu sa 
vaite j e. Teikiama 12 pamokų 
po dvi valandas kiekviena. Per­
eitais metais ši organizacija 
suteikė šias pamokas 3,500 
studenčių, kurių tarpe buvo 
jaunų mergaičių ir visai senų 
moterų. Pamokos prasidėjo rug 
sėjo 20 d., tačiau galima užsi­
registruoti vėlesnėms pamo­
koms, kurios bus teikiamos šį 
rudenį ir žiemą.

Šios pamok >s nėra kursais 
išmokyti slaugių profesijos, 
nes skiriamos tik pamokymui,

BROCKTON, MASS.
Lietuvos Gen. Konsulo, J. Bud­

rio Kalba, Pasakyta Rugs.
12 d., Atidarant „Lietu­

viška Nameli”. *■ ,

Šiandieninė šventė yra dvie­
jų faktorių išvada: Lietuvos 
Valstybės atgimimo ir Jungt. 
Amerikos Valstijų humaniškos 
politikos dėka. Tik po Pasauli­
nio Karo platus pasaulis suži­
nojo, kad Rusiją sudarė daug 

| tautų, kurios turi savo istori­
jas, ir buvo savystoviomis vals­
tybėmis. Viena tokių tautų bu­
vo Lietuva, senovėje sukarusi 
didelę ir galingą valstybę, ir 
ant savo rubežiaus savo spėko­
mis sulaikiusi totorių ordų ver­
žimąsi į Europą. Prieš dvide­
šimts metų, po Pasaulinio Ka­
ro, ji vėl atgimė ir dabar su­
stiprinta eenrgija ir dideliu pa­
sisekimu stengiasi atsistatyti 
ir uždydyti tas žaizdas, kurias 
svetimas valdymas padarė jos 
kultūrai.

Daug tūkstančių musų tautos 
vaikų emigravo į Amerikos 
Jungt. Valstijas. Būdami be­
veik be išimties žemdirbiai, jie 
nebuvo gyvenimo • išlepinti, ne­
buvo atitolę nuo darbo ir že­
mės, pasižymėjo darbštumu, to 
del ir naujoje Tėvynėje greit 
buvo teigiamai įvertinti ir tvir­
tai iškūrė.

Tolerantinga , Jungt. Amer. 
Valstijų politika laidojo jiems 
visas teises burtis į draugijas 
ir veikti kultūriniai. Pasekmė­
je to, buvo susidariusi padėtis, 
kurioje Amerikos lietuviai ne­
tik aptarnavo spausdintu žo­
džiu išeivius, bet net atėjo pa- 
gelbon savo broliams senoje Tė­
vynėje, nešdami tenai šviesos 
žiburį, nes ten lietuviška spau­
da buvo uždrausta.

Sunku yra pasakyti, kiek iš- 
tikrųj ų yra lietuvių Jungt. 
Amerikos Valstijose; apytik­
riai jų priskaitoma apie vieną 
milioną. Ir padėtis jų laikui bė­
gant pasikeitė: vieni savo darb 
štumu ir pasirįžimu patys pa­
siekė augštųjų mokslų, kiti, 
vėl, leido savo vaikus į augštuo-

sius mokslus, o tie jau'vis dau­
giau ir daugiau pradeda akty­
viai dalyvauti šios šalies politi­
koje: lietuvių esama legislatu- 
rose, yra teisėjų ir kitokių pro­
fesionalų, kurie dirba savo nau­
jos Tėvynės gerovei. Atstačius 
Lietuvą, jie stengėsi savo nau­
ją Tėvynę supažindinti su savo 
tautos kultūra: įsteigė prie 
Pittsburgh’© Universiteto Lie­
tuvišką Kambarį, Cleveland© 
miesto parke Lietuvišką Darže­
lį ir, štai, šiandien Brocktone 
pasistatė Lietuvišką Namelį. 
Tai yra kuklus pastatas, bet jis 
geriau charakterizuoja lietu­
vius, nes Lietuva yra žemės u- 
kio kraštas ir 83 nuošimčiai jos 
gyventojų verčiasi žemdirbys­
te. Taigi, jis pilnai tinka savo 
paskyrimui.

Šiandieninė iškilmė parodo 
gerą sugyvenimą lieuvių su ki­
tais šio miesto gyventojais ir 
aš, baigdamas savo žodį, palin­
kėsiu, kad tie santikiaj butų 
dar tampresni ir, kad jūsų mies 
tas klestėtų ir augtų. Lai gy­
vuoja Jungt. Valstijos su savo 
vadovu prezidentu Roosevelt’u, 
lai gyvuoja Brockton’o miestas!

WATERBURY, CONN.
Ruošiamės Įkurti Lietuvių 

Kultūrini Darželi.
9 *

Waterburio lietuviai neužil­
go irgi turės Lietuvių Kultūri­
nį Darželį, kuris bus pirmas 
Naujosios Anglijos lietuvių gy­
venime. Lietuvių Prakybos Bu­
tas deda visas -savo pastangas 
šiam sumanymui įkūnyti gyve- 
niman ir kad Darželis tikrai bu­
tų kreditu lietuviams šioje apy­
linkėje gyvenantiems.

Prašome visų lietuvių para­
mos. C. of C. organizacija su 
dėkingumu priims aukas ir vo- 
sekius patarimus Darželio pa­
puošimui ir pagražinimui nuo 
kiekvieno geros valios lietuvio, 
kuris tik norėtų prie šio gra-

daug svečių. Vestuvės buvo la­
bai vaišingos.

Jaunavedžiams linkime daug 
laimės.

Jaunavedys yra p. Andriaus 
Dėdino, SLA. darbuotojo, bro­
lis. Rep.

SUNDERLAND, MASS.
Ponų A. Vizaičių, SLA. 297 

kuopos žymių darbuotojų, duk­
relė apsivedė rugsėjo 6 d. su 
Vincu Vaičiuliu iš Greenfield, ♦
Mass, šliubą ėmė airių parapi­
jos bažnyčioje, So. Deerfield, 
Mass. Jaunuosius pas bažnyčią 
puikiu vežimu ir juodbėriais 
žirgais sutiko jų tėvukas. Ang­
lų reporteriai ėmė daug pa­
veikslų.

Jaunavedžiams linkime daug 
laimės. . Rep.
Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniit-iiiiiiiiiiiiiiir 

i S. L A. KALENDORIUS I 
1 KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ i 
ĮPARENG1MA1Į 
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WILKES BARRE, PA.— SLA. 115 

kuopos balius įvyks 9 d. spalio, 
Crystal Ballroom svetainėje, 325 
E. Market St. Kviečiame visus na­
rius ir pašalinę publiką atsilanky­
ti, nes bus geras orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius — visi galėsime smagiai pa­
sišokti ir linksmai laiką praleisti. 
Bus gėrimų ir užkandžių. Visus at­
silankyti kviečia — Rengėjai.

—o—
NEW KENSINGTON, PA.— SLA. 

192 kp. balius įvyks 25 d. rugsėjo, 
prasidės 8 vai. vakare, Slavokų Sa­
kalų svetainėje, 4th Ave., New 
Kensington, Pa. Prašome visus na­
rius ir visus vietinius lietuvius at­
silankyto

—o—

,„ls esu rape stinga pirkė­
ja...bet kai ne paranku- eiti į 
krautuve, a.š patyriau, kad... Aš Gaunu Lygiai Geras 

Prekes ... per Telefoną!”

“AŠ VISUOMET patyriau, kad 
gaunu lygiai geras prekes, kai 

aš užsakau per telefonų, kaip kad ir

tokiems darbams, kariuos jos labiau­
siai mėgsta.

Kuomet sekamų kartą jums bus

Mil 13

KUOMET NEPARANKU 
EITI | KRAUTUVĘ 

ATLIKITE...

PIRKIMĄ

nuėjus j krautuvę”, rašo ponia D. M. 
Kasdien vis daugiau moterų atran­
da šį pareiškimų teisingu. Aišku, jų 
pinigai nuperka lygiai tiek pat per 
telefoną. Ir jos turi daugiau laiko sa­
viems reikalams, turi daugiau laiko

PER TELEFONĄ
negu imsite sa-

neparanku eiti j krautuvę — paban­
dykite reikalingas prekes nusipirkti 
per telefoną. Persitikrinkite pačios 
ant kiek apsimoka „paimti j ranką 
jūsų telefoną pijma, 
vo skrybėlę”.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Kn«pn Susiriikimai
DETROIRT, MICH. — SLA 352 k. 

mėnesinis susirinkimas yra perkel­
tas iš 9 vai. ryto j 2 va!, popiet. 
Susirinkimas įvyks spalio 3 d., Lie­
tuvių svetainėje. — J. Overaitis, 
sekr.

MANCHESTER, CONN. — SLA. 
207 kp. metinis bankietas įvyks 
2 d. spalio, 7 vai. vakare. Lietuvių 
Bendrovės svetainėje, Galway St., 
Manchester, Conn. Vietos ir apy­
linkės lietuviai kviečiami nusipirk­
ti biliet is išanksto ir dalyvauti 
musų bunkiete. Valgiai bus ska­
nus, pagaminti iš geriausios mė­
sos. Bus ir alaus. Bilieto kaina — 
tik $1.00. Visus kviečia — Ren­
gėjai.

» DETROIT. MICA. — SLA. 200 kp. 
susirinkimas įvyks' spalio 3 d.. 2 
vai. popiet, Rusų svetainėje, 9219 
Russell St. Gerbiami nariai ir na- 

( rėš malonėkite laiku į susirinkimą 
atsilankyti. — K. Gauronskas.

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
330 jaunuolių kuopa rengia sau- ; 
nius šokius, „Harvester Dance”, 
spalio 2 d., Lietuvių Salėje, kam­
pas E ir Silver Sts., So. Boston, 
Mass. Visi vietiniai ir apylinkės 
jaunuoliai esate kviečiami atsilan­
kyti ir linksmai laiką su mumis 
praleisti. Bus duodama gražios do­
vanos.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE’

KELIONĖ Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK-KLAIPEDA

(Per Gothcnburgą, Švediją) 
Laivu išplaukimai iš New Yorko

GR1PSHOLM------- Rugsėjo 30
KUNGSHOLM--------Spalio 23
GRIPS HOLM — — Spalio 26
D ROTT XIX G HOLM Lapkr. 18

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

Reikalaukite musų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

žaus ir 'kultūringo darbo prisi­
dėti.

Šio sumanymo naudai yra 
rengiamas piknikas sekmadie­
ny, rugsėjo 26 d., prie Guassa- 
paug ežero, Waterbury. Prašo­
mi visi geros valios lietuviai 
atsilankyti, nes bus įdomus pro 
gramas, taipgi bus skanių už­
kandžių ir gėrimų, galėsite pa­
sišokti ir pasilinksminti. Šiltų 
valgių pietus galėsite gauti tar­
pe 2 ir 3 vai. popietų. Visus už­
tikriname, kad turėsite gerus 
laikus.

Rengimo Komitetas.

ATHOL, MASS.
Rugsėjo 4 d. apsivedė Alek­

sandras Dėdinas su p-le Bem- 
braiskiute. Šliubą davė šv. 
Pranciškaus parapijos klebo­
nas, kun. P. Juraitis. Vestuvės 
įvyko Lithuanian Hall. Buvo

Lietuvos Zinutės
* Lietuvių Karių Rusijoje 

1917 metų sąjūdžio dalyvių su­
važiavimas praėjo labai iškil­
mingai ir užtruko tris dienas.

* Labai iškilmngai atšvęsta 
Tautos šventė rugsėjo 18 d. Ka 
r© Muziejaus bokšte Kaune pa­
šventinti 35 Kovos Varpai, pa­
vadinti žymesnių Lietuvos vie­
tų bei įvykių vardais.

* Lietuvoje įsteigta Akcinė 
Bendrovė „Elektra”, kuri rū­
pinsis Lietuvos apšvietimo rei­
kalais. Turi šešių milionų pag­
rindinio kapitalo; visame kraš­
te gyvai pasirašomos akcijos.

* šį rudenį Miškų Departa­
mentas atidarys anglių degimo 
bendrovę Alytuje. Anglys bus 
vartojamos auto vežimų kurui. 
22 vežimai jau varomi angli­
mis. Mėginimai gerai pavyko.

* Rugsėjo 12 d. Ukmergėje 
Valstybės Prezidentas atidarė 
Lietuvos šiaurės Rytų žemės 
Ūkio Parodą.
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Musu Profesionalai ir Biznieriai 
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Real Estate & Insurance
Mortgage Loans

134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

MUSŲ ADVOKATAI ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tek: TRiangle 5-3622
Tek: EVergreen 8-7179

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ilk Vak: r—3 ir 7—9 ■ 
Tek Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, 1 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

; ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI _____

SLA. 4 nariai Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS’ Visoj Massachusetts

VILLAGE &' GRILL Di: Barai- Vieta 600 Žmonių
VISŲ LIETUVIŲ Perstatymai Kas Vakaras

„HEADQUARTERS” Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

j P S T I S Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais,

SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Famroms l
. Tek So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas

Patarnavimas
322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago Illinois
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

ir Specialistus, kurie


